
 
Väike-Maarja vallavolikogu ja vallavalitsus kutsuvad kõiki 

reedel, 12. detsembril Väike-Maarja õppekeskusesse valla 17. aastapäevale. 
Kell 15.00 sööklas PÄRASTLÕUNAKOHV. 

Arutleme siinse eluolu üle, otsime ühiselt esilekerkinud küsimustele vastuseid. 
 

Kell 17.00 saalis AASTAPÄEVAAKTUS.  
Teeme aastast kokkuvõtteid,  anname üle valla Aasta tegija 2008 auhinna ja  Kauni kodu konkursi auhinnad,  tunnustame valla selle aas-

ta paremaid sportlasi ja sööme ühiselt sünnipäevatorti. 
Muusikalist meeleolu loob Väike-Maarja Muusikaseltsi kammerkoor. 
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Hingedepäeval anti tervisespordiarendusele Ebaveres uus hingamine 

Hingedepäeval, 2. novembril lõikasid huvi-
liste silme all ja Väike-Maarja pasunakoori 
helide saatel Ebavere tervisespordikeskuse 
olmehoone lindi läbi Lääne-Viru maava-
nem Urmas Tamm, Väike-Maarja vallava-
nem Olev Liblikmann ja MTÜ Ebavere 
Tervisekeskus juhatuse esimees Avo Part.  
 
Samal ajal kui VI ReinPauli sügisjooksul osa-
lenud end pärast võistlust korda sättisid, rõhu-
tas Väike-Maarja pasunakoori mäng algava 

sündmuse pidulikkust. Pä-
rast hoone pidulikku ava-
mist said kohaletulnud 
võimaluse tutvuda Ebave-
re jalamile vastvalminud 

hoonega. 
 
Esmapilgul väiksena mõjuval ja loodusega 
ühte sulanduval Aare Uukado projekteeritud 
hoonel on kolm korrust oma kindlate funkt-
sioonidega. Keldrikorrusel on rajatehnika 
hoidmise ning suuskade ettevalmistamise ja 
hoiuruumid. Esimesel korrusel asuvad riietus- 
ja pesemisruumid koos saunaga, teisel korru-
sel paikneb konverentsiruum.  
 

Hoone ehitustöid teostas AS 
Antaares ja sisekujunduse au-
toriks on endine Väike-Maarja 
valla ehitusnõunik arhitekt Enn 
Parve. 
 
1. oktoobril loodud MTÜ Eba-
vere Tervisespordikeskus ja 
Väike-Maarja valla vahel kir-
jutati pidulikult alla koostööle-
ping, mis sätestab järgmiseks 
viieks aastaks poolte kohustu-
sed ja õigused. (Lähemalt või-
malus lugeda lk 8)  
 
Pidupäeval oli õnnitlejate seas 

ka naabervaldade esindajaid. 
Tamsalu vallavanem Toomas 
Uudeberg andis avamise pu-

hul üle sümboolse suusa ja 
väljendas ehk pisukest kade-

dustki, et Väike-Maarjas 
on hästi hakkama saa-
dud ja Tamsalus sarnast 
hoonet alles projekteeri-
takse. 
 
Väike-Maarja spordi-
hoone juhataja Ants 
Rikberg rõhutas aga 
Ebavere olmehoone ja 
kogu spordikompleksi 
väljaarendamisega kaas-
nevat värsket hingamist 
ja värske mõtlemise 
väärtust.  
Ellu Moisa esitles vast-
valminud trükist „Äntu-
Nõmme looduse õppera-
da“, millele järgnes Väi-
no Stoltseni sütitav ja 
sporti tegema innustav 
kõne.   
 
Õpilaste suusatunnid mugavamaks 
Olmehoone muudab mugavamaks ka õpilaste 
talvised toimetused suusaradadel. Suuskade 
hoidmine, laenutamine ja ettevalmistamine 
pole enam tülikas tegevus. Ebaveres on või-
malus korraldada ülevallalisi tervistedenda-
vaid ettevõtmisi. 
 
MTÜ Ebavere Tervisepordikeskus ülesandeks 
on nüüd ka spordiradade korrashoid, mis va-
rem oli MTÜ Väike-Maarja Valla Rahvaspor-
diklubi pärusmaa. 
 
1999. aastast pärit mõtte teostamise maksumu-

seks kujunes 6,37 miljonit krooni, koos parki-
misplatsiga üle 8 miljoni krooni. Kultuurimi-
nisteeriumi regionaalsete tervisespordikeskus-
te arendamise programmi raames rahastati 
keskust kahe miljoni krooniga, Ettevõtluse 
Arendamise Sihtasutuse piirkondade konku-
rentsivõime tugevdamise väikeprojektide 
programmist eraldati miljon, Väike-Maarja 
valla kanda oli 3,4 miljonit. 
Sõlmitud lepingu kohaselt toetab Väike-
Maarja vald Ebavere tervisespordikeskuse 
majandamist igal aastal. 
 
Marju Metsman 

Pasunakoori helide saatel avati Ebavere jalamil tervisespordikeskuse olmehoone. 
Foto: Ellu Moisa 

Konverentsiruumis toimunud sõnavõtte jälgisid sisekujunduse 
autor Enn Parve, hoone projekteerija Aare Uukado, Ester Mäe ja 
“Harjuta terviseks” edetabelit juhtiv Aino Saaremäel. 

Foto: Marju Metsman 

Marko Pomerants ja Toomas Uudeberg ReinPauli sügis-
jooksu auhindamist jälgimas 

Foto: Marju Metsman 

Foto: Marju Metsman 
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Väike-Maarja Valla Infolehe väljaandja:  
Väike-Maarja Vallavalitsus 

Pikk 7, 46 202 Väike-Maarja 
http://www.v-maarja.ee 

 
 

Toimetaja: 
Marju Metsman 

tel 329 5758, 526 3831 
marju@v-maarja.ee 

Kaastööd, teated saata hiljemalt iga kuu 5. kuupäevaks.  
Toimetus võib tekste lühendada.  

Trükitud: 
 AS Trükikoda TRÜKIS 
Pargi 27F, 41 537 Jõhvi 

Ilmub kord kuus. 
Tiraaž 1200 eksemplari 

 

 
Juhtkiri 

Aeg hoida kokku 
Kokkuhoidmine kogukonnana 

 
Kohalike valimisteni on jäänud vähem kui aas-
ta. Erakonnad tegutsevad  juba aktiivselt ees-
märgi – võimule pääsemise nimel. Vallaelani-
kel on jäänud vähem kui aasta mõelda iseenda 
jaoks, kas laseme end võimust haarata, kas lu-
bame oma põhimõtteid murda, juhul kui meil 
on oma põhimõtted,  lubame oma häält, ühtai-
nukest, müüa, osta või vahetada.  
 
Kutsun vallaelanikke järgima vaimsuse printsii-
pi! Aeg on tulnud hoida kokku – hoida kokku 
vaimus. 
 
Võim ei võrdu vaimuga. Võimsus ei tähenda 
automaatselt veel vaimsust, kuigi need kaks ei 
välista teineteist. Hoidkem puhtad oma hinged 
ja hoidugem vaimuvaesusest. 
 
Hando Runnel kirjutab vaimsuse hoidmisest 
elukohustusena: Mustus on isetekkeline, puh-
tust peame hoidma alatasa. Puhtuse loomist 
meis enestes, eriti meie hinges, nimetame vaim-
suse hoidmiseks. 
 
Väike-Maarja on olnud tuntud vaimsuse kantsi-
na. Kiusliku kandi kuulsuse oleme saavutanud 
hiljem. Hoides kõrgel vaimsust, hoiame paik-
konna sügavust, mitte pinnapealsust ja tahtma-
tust süveneda. Mitte arutu ruttamine, vaid kaa-
lutletus ja kindlameelsus, tahe jääda kindlaks 
valitud teele, mis põhineb ajatutel väärtustel. 
Austus, lugupidamine ja hoolivus on tänased 
võtmesõnad. Nii enese kui teiste suhtes. Need 
viivad meid edasi. 
 
Peame ühiselt mõtlema  kogukonna hüvanguks. 
Mitte lammutama, vaid koos hoidma ja säilita-
ma head ja väärtuslikku osa. Vaimust rääkides 
jõuame sõnadeni väärtus ja väärikus. Vääritute 
vahenditega ei saavuta kunagi midagi väärikat. 
 
Mitmed tituleerivad, et neile meeldivad vaimu-
kad inimesed. Vaimukuse all peetakse silmas 
head huumorit. Hea huumor aga põhineb samu-
ti sügaval mõtteteral. On ka labast huumorit, 
mida nimetame vaimuvaeseks naljaks.  
 
Mõelgem, millist nalja on täna meie elus roh-
kem. Mõelgem, mis domineerib tänases Väike-
Maarjas - võim, vaim või mõlemad koos. 
 
Käesolevas ajalehes on mitmeid mõtlemapane-
vaid ja sisukaid lugusid. Väärtuslik on Rein 
Veidemanni aasta tagasi Väike-Maarjas peetud 
Eesti Vabariigi 90. juubeliaasta alguse tähista-
mise kõne. Gümnasist Helina-Victoria Kruup 
on kirja pannud mõtteid sõnavabadusest,  hin-
gedeaja mõtiskluse pakub vaimulik Tauno 
Toompuu. 
 
Võtkem aega neisse tekstidesse süvenemiseks, 
võtkem aega vaimu äratamiseks. Mõelgem, 
mida oleme teinud ajaga, mis meile on antud! 
Hoidkem kõrgel vaimsust, siis ei mata meid 
enda alla  majanduslikest raskustest tingitud 
mured. 
 
Jätkugu meil ikka AEGA öelda naabrile tere, 
jätkugu AEGA harida ja treenida keha kõrval 
ka vaimu, jätkugu AEGA hoida kokku vaimus! 
 
Marju Metsman 
 
vallalehe toimetaja 

  
  

14. oktoober vallavalitsuses 
OÜ Joosand kasuks seati isiklik kasutusõigus 
Väike-Maarja vallale kuuluvale Ebavere külas 
asuvale kinnistule tingimustel, et: 
· kinnistule seatakse OÜ Joosand kasuks tasuta 
isiklik kasutusõigus kehtivusega 50 aastat; 
· kasutaja on õigustatud rajama kasutusõiguse 
alale haagissuvilate ala ja kämpingud, mini-
staadioni, disk-golfi raja, seiklusturismi rajad, 
pallimänguväljakud, katusealused ja grillkojad; 
· kasutaja on kohustatud korras hoidma kasu-
tusõiguse ala, sh korraldama heakorratööde 
teostamise ning kandma sellega seotud kulud; 
· kasutaja peab tagama kasutusõiguse alal ava-
liku korra; 
· kasutaja kohustub jätma kasutusõiguse ala 
avalikku kasutusse;  
· isikliku kasutusõiguse lepingu lõppemisel on 
kasutaja kohustatud 6 kuu jooksul arvates isik-
liku kasutusõiguse lõppemise päevast kinnistul 
asuvad isikliku kasutusõiguse alusel rajatud 
ehitised ja rajatised ära viima ja korrastama 
kasutusõiguse ala omal kulul;  
· juhul, kui kasutaja ei korrasta eespool toodud 
tähtaja jooksul kasutusõiguse ala ja ei vii ehiti-
si ja rajatisi ära, on omanikul õigus seda ise 
teha, kusjuures kasutaja kohustub hüvitama 
omanikule sellega kantud kulud.   
  
ASile GoBus määrati Rakvere bussiliini nr 39 
dotatsioon 2008. aasta septembrikuu eest sum-
mas 7 888.85 krooni. 
  
Vallavara nimekirjast kustutati Simuna alevi-
kus Allee tn 1  asuv aednikumaja. 
  
Avanduse mõisahoone keldriruumi üürihinnaks 
kinnitati 500 krooni ööpäev. 
  
ASile Vao Agro väljastati ehitusluba Vao külas 
asuva Veski farmi vana farmi rekonstrueerimi-
seks, lägalaguuni püstitamiseks, lüpsikarjalau-
da laiendamiseks, pesuplatsi ja silohoidla püs-
titamiseks ja söödahoidlate rekonstrueerimi-
seks.  
  
OÜle Pandivere Vesi väljastati ehitusluba Si-
muna alevikus pumbamaja ehitustöödeks ja 
veetrassi rajamiseks. 
  
OÜle Jaotusvõrk anti kasutusluba Kännuküla 
külas asuvale Porkuni Farmi elektriliinile. 
  
14. oktoober vallavolikogus 
Nõustuti OÜ Pandivere Vesi poolt Väike-
Maarja aleviku veemajandusprojekti omafi-
nantseeringu tagamiseks laenu võtmisega sum-
mas kuni 12 350 000 krooni. 
  
Indrek Kesküla: milliseks kujuneb vee hind 
lähima viie aasta jooksul elanike jaoks? 
Olev Liblikmann: vee hind tõuseb inimeste 
jaoks kindlasti. 2011. aastaks 46 kroonini pu-
has vesi pluss reovesi. ELi vee direktiivis on 
punkt, mille kohaselt ei tohi leibkonna vee- ja 
reovee maksumus ületada 6 protsenti kuu sis-
setulekust. 
Indrek Kesküla: kuidas on valla laenukoormu-
sega? 
Olev Liblikmann: laenu võtab OÜ Pandivere 
Vesi, meil läheb antud laen lihtsalt laenukoor-
muse arvestamise sisse. 
Mati Kanarik: laenu on planeeritud võtta 2010 
ja 2011. Kui antud projekt on meie jaoks prio-
riteet, siis kuni 2011. aastani (kaasa arvatud) 
laene juurde võtta ei tohiks. Kui hakkab kehti-
ma Kohaliku Omavalitsuse Finantseerimise 
seadus, siis on meil vajadusel võimalik võtta 
ka täiendavaid laene. 
Indrek Kesküla: milline oli OÜ Pandivere Vesi 
eelmise aasta kasum, kahjum? 
Mati Kanarik: kasum ligikaudu 500 000, sellel 
aastal on käive paranenud, ka kasum on suure-
nenud. 
  
21. oktoober vallavalitsuses 
Kehtestati Väike-Maarja valla koolieelsetes 
lasteasutustes lapsevanema poolt kaetavaks 

kulu määraks ühes kuus ühe lapse kohta 190 
krooni. 
  
Täiendati Väike-Maarja Vallavalitsuse 
11.septembri 2007. a kinnitatud Väike-Maarja 
spordihoone teenuste hinnakirja järgmiselt: 
spordihoone ruumide kasutamine aeroobika-
treeninguteks 60 min 50 krooni 
  
28. oktoober vallavalitsuses 
Kinnitati Väike-Maarja valla 2008. aasta Kau-
ni kodu konkursi tulemused ja jagati 17 000 
kroonine auhinnafond. 
  
2008/2009 talveperioodil kinnitati lumetõrje-
tööde teostajateks OÜ Kerro Farmer - Käru 
teede piirkonnas, Indrek Tomingase Paemurru 
Talu – Eipri, Pandivere, Rastla, Äntu teede 
piirkonnas, AS Vao Agro - Vao, Kiltsi, Risu, 
Ilmandu, Kaarma teede piirkonnas, FIE Raimo 
Beilmann - Pikevere, Aavere, Varangu teede 
piirkonnas, OÜ Karuvälja – Simuna, Pudivere, 
Triigi teede piirkonnas, OÜ K&G Saarelt – 
Simuna, Avanduse, Määri, Avispea teede piir-
konnas, OÜ Sepatalu -  Hirla, Võivere, 
Nadalama, Kurtna, Kärsa teede piirkonnas, OÜ 
ReinPaul – Liivaküla, Nõmme, Vorsti teede 
piirkonnas vastavalt pakkumistes toodud tun-
nihinnetega.  
  
Kuulutati välja riigihange koristusteenuse osu-
tamiseks Väike-Maarja vallas aastateks 2009-
2011 avatud pakkumismenetluse korras. Han-
ke läbiviimiseks moodustati komisjon koossei-
sus: esimees vallavanem Olev Liblikmann, 
liikmed abivallavanem Kaarel Moisa, vanem-
ökonomist Mati Kanarik, jurist-nõunik Peeter 
Rahnik. 
  
29. oktoober  vallavolikogus 
Nõustuti detailplaneeringu koostamise algata-
misega Väike-Maarja vallas Ebavere külas. 
(Pikemalt kõrvaloleval leheküljel) 
 
Väike-Maarja vallas Nadalama külas asuvast 
vabast põllumajandusmaast P-10 moodustatud 
katastriüksuse sihtotstarbeks määrati maatu-
lundusmaa. 
 
Nõustuti Väike-Maarja alevikus Pikk tn 7 asu-
va vallamaja, keskväljaku ning parklate aluse 
ja teenindava maa munitsipaalomandisse taot-
lemisega. Määrata moodustatava katastriüksu-
se sihtotstarbeks üldmaa 40%, ühiskondlike 
hoonete maa 30 % ja transpordimaa 30%. 
Nõustuti Väike-Maarja alevikus Pikk tn 16a 
asuva parklaaluse maa munitsipaalomandisse 
taotlemisega. 
Moodustatava katastriüksuse sihtotstarbeks 
määrati transpordimaa. 
 
Keelduti OÜ Põlva Peekoni kandmisest vaba 
põllumajandusmaa kasutusvaldusesse saajate 
nimekirja kuna OÜ Põlva Peekon tegevus ei 
vasta õigusaktides sätestatud tingimustele. 
 
Vallavalitsusele anti nõusolek varalise kohus-
tuse võtmiseks vastavalt MTÜga Ebavere Ter-
visespordikeskus sõlmitavale lepingule 2009. a 
Ebavere Tervisespordikeskuse olmehoone 
sisustamiseks inventariga summas 50 000 
krooni ja MTÜle toetuse eraldamiseks lepingu 
kehtivuse perioodil aastas vähemalt summas 
450 000 krooni. 
 
Väike-Maarja valla koolieelsetes lasteasutustes 
lapsevanema poolt kaetavaks kulu määraks 
kehtestati 190 krooni ühes kuus ühe lapse koh-
ta. 
 
Vallavanem Olev Liblikmann vastas Indrek 
Kesküla poolt esitatud arupärimisele  
1. Kas Väike-Maarja vald on andnud eraette-
võtjatele maa kasutamise loa Väike-Maarja 
valla omanduses olevale kinnistule Vao külas 
paiknevas Meibaumi kruusakarjääris? Kui suur 
on maa-kasutamise lepingus olev maa kasuta-
mise tasu aastas? Kas on olemas ka maa-ainese 

kaevandamise leping, kui suur on maa-ainese 
kaevandamise lepingus olev tasu määr aastas 
või tasu igalt m3? 
Väike-Maarja vallale kuulub Meibaumi karjää-
rist 1,9 ha (Liivapõllu kinnistu nr 760). Maa 
kasutamiseks on Väike-Maarja vallavalitsus 
sõlminud 07.03.2001 ASiga Antaares maa 
tasuta kasutamise lepingu. Leping on sõlmitud 
kümneks aastaks ja lepinguga kohustub ASi 
Antaares tasuma vallale maamaksu, korralda-
ma kinnistu rekultiveerimise, hoidma korras 
kinnistu kui ka selle lähiümbruse ning lepingu 
lõppemisel andma vallale üle rekultiveeritud 
kinnistu. 
 
2. Kui palju maa-ainest on vallale kuuluvalt 
kinnistult senini kaevandatud? Milline on seni 
kaevandatud maa-ainese ligikaudne turuhind? 
Väike-Maarja Vallavalitsus ei ole sõlminud 
ASiga Antaares eraldi maa-ainese kaevanda-
mise lepingut. 
Vastavalt volikogu majanduskomisjoni 
9.02.2006.a. istungil AS Antaares juhataja 
Jaanus Kulliga kokkulepitule saab vald ise 
kaevandada Meibaumi karjäärist kuni 2000 m3 
aastas tasuta kruusa. Seda on vald ka teinud, 
vedades liiva kalmistutele, teedele ja muudele 
valla objektidele. Tihti on asi toimunud ka nii, 
et kui AS Antaares veab kruusa oma objektide-
le, siis samal ajal on ka valla autole kruus tasu-
ta peale laaditud. Sama on toimunud ka enne 
2006.a, kui kaevandati riigile kuuluval maa-
alal. Alates 2004.a sarnaselt tehtud tööd: 
 
Ühe-kahe koorma kaupa erinevate teede kõige 
rohkem lagunenud kohtadesse – hinnanguliselt 
150/m3 aastas, kokku ~ 600 m3. Kõik kokku: ~ 
10 750 m3 . 
 
3. Avasime eelmisel aastal uue võimla, sel 
aastal avame uue olmehoone Ebaveres, kuid 
millal parandatakse Triigi spordihoone katus, 
mis pidevalt läbi sajab ja põrandat rikub? Või 
oodatakse olukorda, kus Triigi spordihoones 
vajavad vahetust nii põrand kui katus? 
Triigi spordihoone katuse probleem on see, et 
selle soojapidavus ei vasta nõuetele ja saali 
katusaknad ei ole ehitatud heale ehitustavale 
vastavalt. Volikogu poolt kinnitatud valla 
arengukavas on planeeritud katuse rekonst-
rueerimine aastatesse 2011-2012. Praeguse 
seisuga on põhilised vihmavee läbijooksu ko-
had välja selgitatud ja esimesel võimalusel 
need puudused kõrvaldatud. 
 
4. november vallavalitsuses 
MTÜle Väike-Maarja Põllumeeste Selts eral-
dati 4957 krooni toetust Lääne-Viru Maanaiste 
Liidu raamatu esitluse korraldamiseks. 
  
Väike-Maarja Vallavalitsusele määratati pro-
jekteerimistingimused laululava ehitamiseks 
koos väikevormidega Tervisespordi katastriük-
susele Ebavere külas Väike-Maarja vallas. 
  
Väike-Maarja Vallavalitsusele määrati projek-
teerimistingimused Väike-Maarja rahvamaja 
sisekujunduse põhiprojekti koostamiseks.  
  
Otsustati tasuda valla omandis oleva korteri, 
asukohaga Säde tn 1 nr 29, 2008. aasta oktoob-
rikuu soojusenergia eest 714 krooni ja maja-
hooldustasu 25 krooni majavalitseja pangakon-
tole. 
  
Anda välja OÜle Triigi Farmer kasutusluba 
Triigi külas asuvale suurfarmi rekonstrueeri-
mistöödele. 
  
Nõustuti OÜle Pandivere Vesi ehitusloa väl-
jastamisega Kolde tänaval, Väike-Maarja ale-
vikus õli-liivapüüduri paigaldamiseks. 
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Head Väike-Maarja valla elanikud! 
Korraldatud jäätmeveo algusest Väike-Maarja 
vallas on möödunud pool aastat. Selle aja 
jooksul on inimestel tekkinud mitmeid küsi-
musi, millest mõnedele püüame siinkohal vas-
tata. 
 
Kust leiame tühjenduste graafiku? 
• Veograafik saadetakse aasta lõpus tasuta 

nendele klientidele, kes on andnud oma e-
posti aadressi ning kelle prügiveo arved 
saabuvad e-posti teel. 

 
• Samuti saab veograafikuga tutvuda Ragn-

Sells ASi kodulehel  
     http://www.ragnsells.ee/objektid/?type=1  

Sisestage oma kliendikood ning vajutage 
otsingunuppu. 

 
• Uue veograafiku saadame Teile posti teel, 

kui tellite selle meie klienditeeninduse lühi-
numbrilt 15155. Veograafiku posti teel saat-
mine maksab 17.70 krooni/kord. 

 
• Järgmist tühjenduspäeva on võimalik ka ise 

välja arvestada: liitke oma viimasele graafi-
kujärgsele tühjendusele tühjendussageduse 
päevad. Näiteks: viimane tühjendus on 
17.12.2008 ja tühjenduste sagedus on 84 
päeva – järgmine tühjendus toimub järeli-
kult 11.03.2009. 

 
Kus peab olema jäätmemahuti, et autojuht 
selle kindlasti tühjendaks? 
Konteiner või jäätmekott peab olema üldkasu-
tatava tee ääres, näiteks postkasti kõrval. Hea 
oleks, kui jäätmemahutile on kirjutatud valda-
ja või kasutaja nimi ja aadress. Nii saab auto-

juht olla kindel, et tühjendas just teie konteine-
ri. 
 
Arvel on märgitud tühisõit, mida see tähen-
dab? 
Tühisõit märgitakse arvele juhul, kui graafiku-
järgsel päeval ei ole kohalesõitnud autojuhil 
olnud võimalik jäätmemahutit tühjendada, 
näiteks on jäänud nähtavasse kohta panemata 
või on mingid muud takistused mahuti tühjen-
damisel (auto ees, koer lahti, konteiner või 
aiavärav lukus vms). 
 
Kui graafikujärgne tühjendus on sattunud 
riiklikule pühale, kas tühjendus ikka toi-
mub? 
Jah, tühjendatakse ka riiklikel pühadel, mis 
satuvad tööpäevadele. Teenust ei osutata vaid 
laupäeval ja pühapäeval. 
Milliste küsimustega tuleks pöörduda oma-
valitsuse poole ja millistega Ragn-Sells ASi 
poole? 
 
Ragn-Sells ASi poole pöörduge, kui: 
• graafiku järgi pidi toimuma tühjendus, aga 

auto ei käinud; 
• arvega on probleeme; 
• oleks vaja uut veograafikut; 
• soovite, et tühjenduste sagedus oleks tihe-

dam; 
• on vaja lisatühjendust; 
• on probleemid jäätmemahutiga (nt: Teil on 

vana metallist konteiner ja Ragn-Sells ASi 
auto ei saa seda tühjendada); 

• Teil on vaja ükskõik millist Ragn-Sells ASi 
teenust. 

 
Kohaliku omavalitsuse poole pöörduge, kui: 

• soovite käidelda oma jäätmeid ise; 
• soovite harvemat tühjendussagedust; 
• Teie kinnistul ei toimu elutegevust; 
• Teie kinnistule puudub ligipääsutee; 
• soovite kasutada naabritega ühist mahutit. 
 
Korraldatud jäätmevedu saab edukalt toimida 
vaid kõigi poolte koostöös. Veo algusperioodil 
tuleb ikka ette probleeme, mis saavad aja 
jooksul lahenduse. Täname vallaelanikke, kes 
on meie autojuhtidele õigeid teeotsi ja talusid 
kätte juhatanud ning mitmel muul moel kaasa 
aidanud sellele, et jäätmevedu sujuks Väike-
Maarja vallas tõrgeteta. 
 
Prügiveoarvetest 
Prügiveoarved tuleb Ragn-Sells ASile maksta 
tähtaegselt! Kõik, kes on liidetud korraldatud 
jäätmeveoga, kuid pole arveid õigeaegselt 
tasunud, saavad Ragn-Sells ASi teatise ning 
nende jäätmevedu peatatakse. Vedu jätkub 
pärast arve maksmist. Korduva maksmata 
jätmise puhul rakendab nii omavalitsus kui 
Ragn-Sells AS rikkujate suhtes karmimaid 
meetmeid. 
 
Uue aasta veograafikud 
Aastalõpp läheneb ning praegu kehtivatel jäät-
meveograafikutel on kirjas tühjenduspäevad 
vaid aasta lõpuni. Jäätmevedu läheb ka uuel 
aastal edasi samade graafikute alusel. Kuidas 
aga toimida, kui soovite ka järgmise aasta koh-
ta täpset infot? 
 
Need Ragn-Sells ASi kliendid, kellele saade-
takse arved e-posti teel, saavad ka uued veo-
graafikud tasuta e-postiga. Neil, kelle arved 
tulevad tavapostiga ning kes soovivad ka uut 

jäätmeveo graafikut paberil, tuleb ühendust 
võtta meie klienditeenindusega telefonil 15 155 
ning tellida graafiku kojusaatmine. Veograafik  
posti teel maksab 15 krooni. 
 
Võlgnevused 
Kliendid, kelle arve on tasumata, saavad teatud 
aja möödudes kordusarve. Juhul kui ka pärast 
kordusarvet võlgnevust ei tasuta, lisandub järg-
misele arvele kordusarve saatmise tasu. Klien-
tidel, kes jätavad ka kordusarve tasumata, pea-
tatakse jäätmevedu. Sellest teavitatakse koha-
likku omavalitsust, kellel on õigus jäätmekäit-
lusest kõrvalehoidjaid rahatrahviga karistada. 
Kui vedu on võlgnevuse tõttu olnud mõneks 
ajaks peatatud, tuleb kliendil jäätmeveo uuesti 
alustamiseks tasuda ka veo taasalustamise tasu 
531 krooni. Kui tasute arved õigeaegselt, väldi-
te rahalisi lisakohustusi. 
 
Jäätmevedu pühade ajal 
Jäätmevedu toimub vastavalt Teile saadetud 
graafikutele ka pühade ajal. Kui aga pühade 
tõttu on vajadus tellida lisatühjendusi, tuleks 
tellimus esitada enne pühi, kuna puhkepäeva-
del ja riiklikel pühadel klienditeenindus ei töö-
ta. 
 
Meeldivat keskkonnateadlikkust! 
Ragn-Sells AS 
Tel 151 55 
www.ragnsells.ee 

Korraldatud jäätmeveost Väike‐Maarja vallas 

VÄIKE-MAARJA VALLAVOLI-
KOGU 29.10.2008 otsusega nr 41 
algatati detailplaneeringu koosta-
mine Ebavere külas ligikaudu 4,7 
ha suurusel maa-alal. Detailpla-
neeringu koostamise eesmärk on 

loomsete jäätmete käitlemise teha-
se reovee puhastusseadme laien-

duse lahendamine, abihoone ehita-
mine, katastriüksuste ümberkrun-
timine, ehitusõiguse, liikluskorral-
duse, täiendava hoonestusala, teh-
novõrkude ja rajatiste asukoha, 

haljastuse ja heakorrastuse põhi-
mõtete ning servituutide määra-

mine. 
Otsusega on võimalik tutvuda  

Väike-Maarja valla koduleheküljel 
www.v-maarja.ee ja 

valla kantseleis (Pikk tn 7  
Väike-Maarja alevik). 

Vallavolikogu andis Loomsete Jäätmete Käitlemise ASile loa puhastusseadmete  
laiendamise planeerimiseks. Ebavere külas algatati detailplaneering 

21. novembril toimus vallavolikogu komisjo-
nide ühiskoosolek, kus tutvustati LJK AS de-
tailplaneeringu algatamisega seonduvat. Kohal 
oli ka teemast huvitatud vallakodanikke. De-
tailplaneeringu alustamise taustinformatsiooni 
andsid valla jurist-nõunik Peeter Rahnik, kesk-
konnanõunik Leie Arula ja maanõunik Diana 
Seepter. Sweco Projekti projekteerija Valdur 
Kose andis ülevaate reoveepuhastuse hetkesei-
sust tehases ja tutvustas kavandatavat rekonst-
rueerimise projekti. 
 
Miks on vajalik AS LJK puhastusseadmete 
laiendus? 
27.06.2007 esitas Loomsete Jäätmete Käitle-
mise AS (edaspidi LJK AS) taotluse heitvee 
kohtpuhasti rekonstrueerimiseks projekteeri-
mistingimuste väljastamiseks. Rekonstrueeri-
mise eesmärgiks oli parandada reoveepuhasti 
töö efektiivsust ning puhastist väljuva heitvee 
näitajate viimine nõutud tasemele. Näiteks on 
tehasest väljuva vee lämmastiku tase aegajalt 
ulatunud kuni 1200 mg/l (lubatud 40 mg/l). 
Kavandatavad tegevused on planeeritud kahte 
etappi: puhasti projekteerimine ja puhasti 
reaalne ehitustegevus. 
 
10.07.2007 väljastas Väike-Maarja vallavalit-
sus projekteerimistingimused olemasoleva 
kohtpuhasti rekonstrueerimiseks ja täiustami-
seks.  
 
Projekteerimistingimustes anti LJK AS tehase-
le väljuva heitvee põhilised saasteainete piir-
normid, mida võib suunata Väike-Maarja bio-
puhastisse: bioloogiline hapnikutarve (BHT7)-
1000mg/l, keemiline hapnikutarve (KHT)-
2000 mg/l, hõljuv aine (H/A) – 300 mg/l, üld-
lämmastik (N) – 40 mg/l, üldfosfor (P) – 5 
mg/l.  
 
04.08.2008 esitas LJK AS taotluse detailpla-
neeringu algatamiseks 
Taotluses sõnastatud planeeringu eesmärk: 
“Reovee puhastusseadme laienduse lahenda-
mine, kinnistute kruntimine, kinnistute kuju 
korrigeerimine maakorralduslikest nõudmistest 
lähtuvalt, liiklusskeemi ja parkimise lahenda-
mine, abihoone väljaehitamine, lisahoonestus-
ala määramine, elektri ringtoite planeerimine.” 

LJK AS esitas detailplaneeringu taotluse lisana 
täpsustava seletuskirja, millest selgub, et prae-
gustes arengukavades tootmismahtude suure-
nemist ei ole kavandatud, küll aga on plaanis 
käsitleda võimalust, et praegustest kogustest 
(I, II ja III kategooria jäätmed kõik koos) eral-
dada II ja III kategooria jäätmed ja need tasu-
vuse korral töödelda eraldi, milleks tulekski 
rajada eraldi käitluskoht tehase territooriumil, 
sanitaartsoonid, sisse- ja väljasõidud jms. La-
hendamist vajab ka reoveepuhasti muda  lõpp-
käitlemine (tihendamine, komposteerimine või 
taaskasutamine). Kuna tehase sõnul tootmis-
mahud ei suurene, ei suurene ka vee ega teiste 
energiakandjate vajadus, pigem peaks saavuta-
tama efektiivsem tootmine ja energiaressurssi-
de kokkuhoid.  
Täiendav hoonestusala on kavandatud soojava-
rustuskindluse suurendamiseks reservkatla ja 
rasvamahutite paigutamiseks. Seoses reovee-
puhasti rekonstrueerimisega on vajalik leida 
koht täiendava reovee basseini ning muude 
ehitiste-rajatiste paigutamiseks. Olemasolev 
abihoone on kavandatud võtta kasutusele lao- 
ja olmehoonena. 
 
Probleemid täna 
Sweco Projekt toob LJK AS tehase tööstusliku 
reoveepuhasti rekonstrueerimise projektis väl-
ja tänased probleemid: 
• Reovee maksimaalkoormuste korral 
ning eriti talve- ja suvekuudel ei võimalda ole-
masolev reoveepuhasti reovett puhastada vaja-
likule tasemele. 
• Sadevetest tingitud reovee temperatuuri 
suur kõikumine. 
• Rasva suur kontsentratsioon bioloogili-
ses puhastuses, eraldatud rasva kättesaamine 
olemasolevast rasvapüüdjast. 
• Ebapiisav lämmastikuärastus. 
• Muda lõppkäitluse puudumine. 
 
LJK AS detailplaneeringu ala keskkonna-
mõju eelhindamisest 
Vastavalt keskkonnamõju hindamise ja kesk-
konnajuhtimissüsteemi seadusele on otsustaja 
ehk Väike-Maarja vald kohustatud analüüsima 
ning andma eelhinnangu, kas loomakorjuste 

või loomsete jäätmete kõrvaldamine või taas-
kasutus, jäätmemajandus või reovee käitlus, 
reovee sette ladustamine omab olulist kesk-
konnamõju. 
Tuginedes Väike-Maarja vallavalitsuse 
02.09.2008 korraldusele telliti OÜlt 
Hendrikson&Ko “LJK AS detailplaneeringu 
keskkonnamõju strateegilise hindamise eelhin-
damine”. 
 
Järeldused 
Eelhindamisest järeldub, et detailplaneeringu 
elluviimisel on kaasnevateks keskkonnamõju-
deks eelkõige mõju põhjavee kvaliteedile - 
seoses biotiigis puhastatava vihmavee edasisel 
immutamisel maapinda; ja välisõhku eralduv 
ebameeldiv lõhn - seoses uue reoveepuhasti 
rajamisega. Uue biotiigi (aerotangi) rajamise-
ga kaasnev ebameeldiv lõhn võib mõjutada 
ümbruskonna elanikkonna heaolu, kuna plaa-
nitakse kaks korda mahukamat reovee bassei-
ni. 
 
Keskkonnaeksperdi seisukoht on, et seaduse-
järgset keskkonnamõju  strateegilise hindami-
se protsessi ei ole kavandatava detailplanee-
ringu koostamisel vaja läbi viia; detailplanee-
ringu koostamise töörühma kaasata keskkon-
naekspert/spetsialist; juhul kui reoveepuhasti 
tootmismaht suureneb, soovitab keskkonna-
ekspert viia läbi ka puhasti eelprojekti kesk-
konnamõju hindamine.  
 
Kas suureneb tootmismaht? 
21. oktoobri koosolekul tõusis küsimus LJK 
AS tootmismahu suurenemisest. Riigikontrolli 
1. oktoobri 2007. a auditis on märgitud, et  
„Loomsete jäätmete käitlemise korraldus Ees-
tis“ andmetel on LJK AS plaanis tootmismah-
tu suurendada 10 000 tonni võrra. Infoallikana 
on auditis märgitud LJK AS. Sven Kesler 
avaldas arvamust, et enne detailplaneeringu 
algatamist tuleb välja selgitada, millised on 
plaanid seoses tehase laienemisega, sest kui 
LJK ASile ei ole käsunduslepinguga ette antud 
konkreetseid mahte, võib tõesti selguda, et 
põllumajandusministeerium on algusest peale 
planeerinud selle tehase võimsuse kasvu.  
Väike-Maarja vallavalitsus esitas 24. oktoobril 
Põllumajandusministeeriumile järelepärimise, 

kas kavandatakse AS LJK tootmismahu suure-
nemist. 27. oktoobril vastas põllumajandusmi-
nisteeriumi kantsler Ants Noot, et ministee-
rium tehase omanikuna ei ole planeerinud Väi-
ke-Maarja tehase tootmismahu kasvu. Riigi-
kontrolli auditis mainitud edasine tootmis-
võimsuse kasv oli ministeeriumi andmetel 
tingitud asjaolust, et Riigikontroll ei olnud 
teadlik Valga maakonnas Hummuli vallas 
2009. aasta alguses käivitatavast loomsete 
jäätmete käitlemise tehasest, mille planeeritud 
võimsus on 15 000 tonni aastas. 
 
Täna suurusjärgus 10 000 tonni jäätmeid käit-
leva LJK AS direktor Peeter Maspanov selgi-
tas, et riik on võtnud kohustuse I kategooria 
jäätmete käitlemiseks ja alati on võimalus II ja 
III kategooria jäätmetest ära öelda, kuna see ei 
ole meie ülesanne neid kategooriaid käidelda. 
 
Marju Metsman 
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              Rein Veidemann ‐ MEIE JÕUD ON LOOTUSES  

Armas Väike-Maarja rahvas! 
Austusest kunagise kihelkonna, nüüdse valla ja 
alevi vastu lubage mul alustuseks tsiteerida Väi-
ke-Maarjale eesti kultuuriloos koha kindlustanud 
“Väike-Maarja parnassi” kõige kuulsama liikme, 
eesti ballaadi klassiku Jakob Tamme üht luule-
tust. See on kirjutatud 1905 ja kantud neist sama-
dest tormilistest muutustest toonases Vene riigis, 
mille alla Põhjasõja tulemusena Eesti heideti, 
muutustest, mis lennutasid Jakob Tammest kaks-
kümmend kaks aastat noorema ehk ea poolest 
Tamme õpilaseks sobiva Gustav Suitsu eesti 
luule– ja poliitikataevasse. 
 
Luuletus kannab toonasele ajale tunnuslikku 
pealkirja “Tuleviku täht” ja ongi ilmselt mõjuta-
tud Suitsu “Elu tulest”, mis ju samal aastal ilma-
valgust nägi ja mida Jakob Tamm kirjandusõpe-
tajana ilmselt oli lugenud. Luuletus, mis sobib 
ikka ja jälle ette lugemiseks meie rahvuslikel 
pidudel, kõlab nii: 
Kõik, milles oma osa näeme, 
mis alles kätte saamata, - 
me tuleviku täheks säeme, 
et teda kinni tabada. 
 
Ehk olgu elutorm küll vinge 
ja seisku ümbrus udu sees, - 
ei tühjus oota meie hinge, 
kui soovitäht me silme ees. 
 
Sest selle tähe sära poole 
me tungivalt siin tõttame: 
ta võtab omaks meie hoole, 
teeb soojaks meie südame. 
 
Ta annab lootust, annab jõudu, 
et meid ei murra olevik... 
Ja seni ongi elul sõudu, 
kui tähe näitab tulevik. 
 
Kui aga täht on kustund silmast, 
ehk käes meil kõik, mis püüdsime, 
siis hääd ei saa me enam ilmast, 
siis väsinult me vaibume. - 
 
Head sõbrad! 
Nõustugem, et selle läkitusena võetava luuletuse-
ga vahendab Jakob Tamm meile midagi niisu-
gust, mida oleme valmis tunnistama just meile, 
eestlastele omasena. Võime seda nimetada tule-
viku kutseks, tuleviku teenimiseks, lakkamatuks 
rahulolematuseks, leppimatuseks olevikuga - 
kuidas keegi! - ent selle kõige ühisnimetaja on 
lootus. 
Niisiis tulevik kui lootus, mitte kui kindel, ette-
määratud ja lõplik suurus, vaid kõigi võimaluste 
absoluutne piirväärtus. 
 
Kas oleme mõelnud, mis peitub eestlase sügavu-
ses, tema hingemaailma kõige kaugemates nur-
kades, mida levinud eelarvamuse kohaselt kirjel-
datakse umbusu, endasse sulgumise, mõnikord 
koguni kiuslikult omakasu ajamisena või siis 
uuemal ajal nn rehepaplusena? Tahaksin kinnita-
da, et see ongi üksnes pealispind, kaitsekiht, 

mida heitlik ja kindlasti ühe nii väikese rahva 
suhtes ülekohtune ajalugu on sinna tekitanud. 
Aga selle rahva tõelist ja meist igaühe kestmis-
koodi on määranud hoopis sügavamad allhoovu-
sed, mis tulevad või vähemalt on tulnud ilmsiks 
mingitel erakordsetel hetkedel. Ei, ma ei hakka 
siin nüüd ülistama Vabadussõda - kahtlemata üht 
erakordset peatükki Eesti ajaloos! - , mille tähen-
dust on viimasel ajal paraku kaldutud mütologi-
seerima eestlaste ainsa võidetud sõjana. Võiksin 
ju vastukaaluks seada väite, et eestlaste tõeline 
võit on nende ellujäämine kõikide maa-, riigi ja 
inimkaotuste kiuste. Seepärast puudutab minu 
küsimus pigem seda tõukejõulist põhja, allikaid, 
millest Vabadussõda 1918-1920 ja selle rahu-
meelne kordus “laulva revolutsiooni” näol 1988-
1991 oma jõu ammutas. 
 
Ning ikka  ja jälle naasen ma vastuse otsingutes 
kahe eestlaste kestmiskoodi kuuluva kvaliteedi 
juurde, milleks on kultuuritahe ja lootus.  
 
Kuulakem, mida on olnud öelda eestlaste kohta 
1869. aastal esimest üldlaulupidu väisanud unga-
ri keelemehel ja etnograafil Pál Hunfalvyl. Ta 
kirjutab oma reisikirjas: “Eesti rahvas peab pä-
rast seitset ja poolt sajandit kestnud rõhumist 
esmakordselt üldrahvalikku pidu, tunneb end 
esimest korda rahvana! Ka peopaik manab esile 
nii minevikku kui olevikku. Vallutusajast pärine-
vad suursugused varemed meenutavad vallutatud 
rahva ohvreid ja orjust ning vallutajaid, kes tulid 
mõõgaga ristiusku tooma. Nende varemete all ka 
ümber laulab hardas rõõmus rahvahulk. See ei 
ole vaevatud ja kättemaksu hauduv, vaid oleviku 
tänuga vastu võtnud ja tulevikku oma tubliduse-
ga kindlustav rahvas. Kuuldes imeilusaid laulu-
hääli, võin öelda, et selle rahva hääl on lauluks 
loodud, nii nagu tema keelgi on laulmiseks ise-
äranis sobiv.” 
 
Ja edasi täheldab Hunfalvy: 
“Sakslased peavad eestlasi kangekaelseteks ja 
vähem truualamlikeks kui venelasi. Ometi on 
eestlane väga ustav. Kogesin ise või õigemini 
kuulsin nende käest, kellega tuttavaks sain, et 
eesti teenijaid armastatakse just nende usaldus-
väärsuse pärast... Kogemus näitab ka seda, et kui 
linna eestlaskond oskabki saksa keelt, jääb ta 
ikka eestlaseks.” 
 
Sellest ühe rahva - eestlaskonna - sünni kirjeldu-
sest tahaksingi rõhutada, et see on toimunud 
kõigepealt kultuurilise iseolemise saavutamise 
kaudu. Selle kultuurilise iseolemise, kultuuririigi 
südamikuks on olnud rõõm keelest, selles keeles 
laulmine ja igakülgne hariduslik ja kultuuriline 
eneseteostus. 
 
Head kuulajad! 
Küllap külvati kultuurilise iseolemise ja haridus-
püüu seemned juba 17. sajandil ja seesama risti-
usk, mis 13. sajandil Euroopa esimese laienemi-
sega siinsetel aladel kinnistus, oli nüüd, Martin 
Lutheri reformituna kirikukoolide ja sealt edasi 
rahvakoolide võrgu kujunemise ideoloogiliseks 

lätteks. Eesti kooli ja eestlase hariduspüüu süm-
bolina jutustatakse ikka ja jälle lugu sellest, kui-
das Eesti õpetajate seminaride asutaja Bengt 
Forselius sõitis 1686. aastal koos kahe kasvandi-
ku Ignati Jaagu ja Pakri Hansu poja Jüriga Stock-
holmi. Noormeeste oskused äratasid kuningako-
jas tähelepanu, nii et Ignati Jaak jutustas veel 
pool sajandit hiljem, kuidas nende lugemise ja 
laulmise oskust demonstreeritud “kõrgetele mi-
nistritele” ja kuidas kuningas Karl XI ise teinud 
imestusest suured silmad ja andnud tubliduse 
märgiks kummalegi poisile ühe kuldtukati. 19. 
sajandi lõpuks, kui Venemaal tehti rahvaloendus, 
selgus, et eestlased olid lugemise– ja kirjaoskuse 
poolest selle kõige edukam kubermang.  
 
Äsja teatati, et üleilmse haridustesti kohaselt on 
eesti kooliõpilased maailmas viiendad, mis testi 
korraldajatele tulnud suure üllatusena. Üllatus ei 
saa olla see meile endile, sest olude ja tõrjutuse 
kiuste on püsinud just eesti õpetajaskond endiselt 
maasoolana. Just tänu nende usaldusväärsusele, 
ennastsalgavale pühendumisele ja truudusele 
võlgneb Eesti riik põlvkondliku vaimse järjepi-
devuse. “Saagem suureks vaimult!”, sisendas 
selsamal Hunfalvy meenutatud esimesel laulu-
peol oma kõnes Jakob Hurt. Eesti senine saatus 
on näidanud, et omariiklus sai tekkida, püsida ja 
taastatud üksnes tänu laialdase, avatud ja mitme-
külgse vaimse ärksuse tulemusena. 
 
Meenutan, et 19. sajandi viimastel kümnenditel 
Eesti kodanikuühiskonnale aluse pannud seltsilii-
kumine oli samas äärmiselt kultuurilise iseloo-
muga. Põllutöö-, karskus-, tuletõrjeseltsid olid 
enesevalitsuse ja elukorraldusliku kooli kõrval 
ka eesti rahva esteetilise maitse ja eneseväljendu-
se harjutamise kohaks. Seepärast, kui täna räägi-
takse krooni devalvatsioonist, siis on see märk 
mitte niivõrd majanduse ebakindlusest, kuivõrd 
meie endi väärtushoiakute devalveerumisest. 
Minu meelest oleme eksiteel, kui otsime Eesti 
minevikust õigustust oma vastasseisudele Idaga 
ning topeltmängudele Läänega. Eesti minevik 
kohustab meid endaks jääma ja meie endaks 
jäämise võti omakorda on osalevas kultuuris.  
Mitte siis ainult nii, et istume telerite ääres või 
arvutite taga, vaid et me koos loome midagi enda 
rõõmuks, nagu me laulupidudel puudutame oma 
hingesügavuses helisevaid keeli ja avastame 
endas Hando Runneli sõnul ühe väga vana rahva 
- mida me Euroopa mastaabis kahtlemata oleme-
gi! - rahva, kes olla elus ja kel olla kõik veel ees. 
 
Seesama Runnel on ühe oma kaunima luulekogu 
“Punaste õhtute purpur”, mis ilmus keset nõuko-
gude režiimi agooniat 1982. aastal, tsüklis “Ilus 
maa” kirjutanud: 
MITTE HÄDA JA VAEV 
aga valguse laev 
tuleb hommiku poolelt. 
 
Mitte viha või raev, 
aga lootuse laev 
jõuab meieni joonelt. 
 

See on otsekui ettekuulutus Heinz Valgu sõnas-
tatud juhtmõttele, mille all tänased veel tegev– 
või juba eakaks saanud põlvkonnad 1980-ndate 
lõpus elasid: “Ükskord me võidame niikuinii”. 
 
Mida see mõnikord meeleheiteni paisunud, aga 
enamasti igapäeva tegemisi julgustav lootuse 
mõtteväli ja kõneviis tähendab? Aga eeskätt 
seda, et eestlaste eluvõimalus rahva ja riigina 
saab rajaneda üksnes niisugusel kohanemisel 
ümbritseva maailmaga, mille pragudest ja 
võimalustest tuletame meie oma ainulise ek-
sisteerimiskoodi. Eesti lootus on sisaldanud alati 
talupoeglikku arukust, vajadust arvestada ikal-
duste ja meist suuremate jõudude mänguga. Eesti 
lootus ei ole endassesulgumises või kõne algul 
tsiteeritud Jakob Tamme sõnul kõigi püüdluste 
kättevõitmisega rahuldumises, vaid lakkamatus 
avastuses ja üleminekutes. 
 
Seepärast söandan ma ka arvata, et kõik need 
tänasedki kivikuningamängud, ärplemised ja 
tõusiklus, mis aeg-ajalt tüütuseni vaatavad vastu 
massiteabekanalitest, kõik see väiklus ja vihka-
mine, mis nii sageli mürgitab meie avalikku ruu-
mi - ma söandan arvata: see on vaht meie ole-
mismere pinnal. Selle sügavustes määrab aga 
endiselt meie väljavaateid ja tegemisi vanarahva 
tarkus ”tee, mida tead, tea, mida teed!” 
 
Kui 1918. aastal Eesti Vabariik välja kuulutati, 
oli rahvas selle vastuvõtmiseks küps. Eestlaste 
kultuuriline ja ühiskondlik areng oli jõudnud 
punkti, kus nad ajaloo kingitud võimaluse teosta-
sid saja– ja enamgi protsendiliselt. Nad kasutasid 
omariiklust mitte ainult riigi enda pärast, vaid 
eeskätt eestlaste kultuurilise kestmise tagami-
seks. Nõnda on see sõnastatud ka Eesti põhisea-
duse preambulas. 
 
Mõnikord me kaotame selle silmist. Mõnikord 
tundub meile see kõik nii enesestmõistetav, et 
me ei vaevugi enam mõtlema selle üle, kes me 
oleme, kust tuleme ja kuhu läheme. Mõnikord 
meile piisab juba etteantud vastustest, ajupesuni 
ulatuvatest poliitilistest loosungitest. Aga see ei 
saa meid ometi rahuldada! See ei saa rahuldada 
meie sügavuses pesitsevat tungi tasakaalu järele, 
niisuguse tasakaalu järele, milles minevikutarkus 
on ühendatud tulevikulootusega. 
 
Mitte asjata ei krooni Eesti iseseisvusdeklarat-
siooni julgustavad sõnad: “Eesti, sa seisad loo-
tusrikka tuleviku lävel!” Mitte asjata ei seata 
riigi eesmärgiks “olla vääriliseks liikmeks kul-
tuurrahvaste peres!” 
 
Pidevas lävel seismises, valmisolekus, tulevikule 
elamises, inimene inimese haaval, pere perekon-
na haaval, küla, alev ja linn ning maakond maa-
konna haaval ja seejärel kogu rahvas ning riik - 
selles ennastületavas ja väsimatus lootuses seis-
nebki meie eestlastena olemise privileeg ja mõte.  

Tallinna Ülikooli professori Rein Veidemanni Eesti Vabariigi 90. juubeliaasta kõne,  
peetud Väike‐Maarja seltsimajas.  

Muutused algavad meist endist ‐ Väike‐Maara rahvamaja ringide koosolek tekitas mõtteid  
24. oktoobril toimus Väike-Maarja rahvamajas 
ringide koosviibimine, kus arutati järgmise 
aastaga seonduvat ja püüti leida uusi ideid 
koostööks. Kuna arutelu venis väga pikaks, 
siis otsustasin sõnavõtmise asemel hoopis kir-
ja panna kohapeal tekkinud mõtteid.  
 
Koosviibimise eesmärgiks oli üheskoos leida 
uusi ideid, mismoodi tuua uusi inimesi rahva-
majja. Oli ka kuulda alevi elanike arvamust, et 
rahvamaja ei korralda piisavalt ja õige suunit-
lusega üritusi. 
 
Üleöö ei muutu midagi 
Nõustun Heli-Liivia Kombiga, kes oma kõne 
alguses ütles, et need ajad, mil kultuurimajad 
olid inimestest pungil, jäävad, ja ilmselt alati-
seks, nõukogude aega ja seega minevikku. 
Üritusi on korraldatud ja need on toimunud 
põhiliselt tühjale saalile. Eestlaslikult oskame 
hästi kritiseerida ja mitte rahul olla. Siinkohal 
tuleb vast tõdeda, et kui alevi elanikud ei ole 
viimased viis või kümme aastat kohalikust 
kultuurielust osa tahtnud saada, siis ega nad 
üleöö muutu. Ja seda vaatamata sellele, missu-

gust laadi ettevõtmisi rahvamaja korraldab või 
pakub...  
 
Tekkis küsimus, et kas Eestis üldse on sellist 
rahvamaja, mis töötaks samal võimsusel kui 
tollal ja kuhu ka tänasel päeval lähevad sajad 
kohalikud inimesed näiteks peole? Ilmselt ei 
ole. Seega on niisugune meie ühiskonna het-
keseis ja probleem, mitte rahvamaja juhtivate 
inimeste isiklik mure. Mõlkuma jäi mõte, et 
taidlejad esinevad üksteisele ja publikut ja 
inimesi, kes neile kaasa elaksid, on vähe. Loo-
mulikult on vaja ka suhet publikuga, aga selles 
suhtes peaks olema piisavalt esinemisi ja ene-
seväljendusvõimalusi nii kohalikus elus kui ka 
vabariiklikul tasandil.  
 
Miks me seda kõike teeme? 
Kipub ununema ülitähtis asjaolu, miks me 
seda kõike ikkagi teeme? Ise oleme tahtnud 
oma igapäevase töö ja elu kõrvalt luua killuke-
se aega iseenda jaoks. Soovime hetkeks unus-
tada argiprobleemid ja tegeleda millegi üllama 
ning õndsamaga, mille eesmärgiks ei ole ai-
nult siin maailmas ellujäämine, elatise teeni-

mine ja materiaalne hüve. Ärgem unustagem, 
et meie osavõtt isetegevusest on puhtalt vaba-
tahtlik ja teeme seda ainult iseendale!  
 
Olen elanud kolm aastat Suurbritannias. Alati 
üllatas mind inimeste initsiatiiv ning suhtumi-
ne kohalikku ellu ja isetegevusse. Oli näha, 
kuidas inimesed tegelevad erinevate huviala-
dega ainult iseenese arenguks ja omal kulul. 
Igas külakeses oli seltsimaja, mis eksisteeris 
ainult tänu kohalike inimeste panusele ja koos-
tööle. Eestis on sellist ühiskondliku tegevuse 
algatust juba ka näha, seda eriti aktiivsete kü-
laliikumiste näol. Kuid meil on veel paljutki 
õppida. Nii mõnedki ideed ei nõua suurt eelar-
vet, vaid kaasaminevaid inimesi.  
 
Rahvamaja muutub koos inimestega 
Ja Heli-Liivia Kombil oli õigus, et rahvamaja 
muutub koos inimestega, aga selleks on vaja 
põlvkonda. Kahjuks ei suuda me muuta mõtte-
maailma neil inimestel, kes pole oma jalga 
iialgi rahvamajja tõstnud. Ei jää muud üle, kui 
oodata teistsuguse mõttemaailmaga uusi põlv-
kondi. Tõestuseks on väga edukalt rahvamajas 

tööd alustanud mitmed uued ringid, eriti noor-
teringid.  
 
Leian, et uute inimeste toomine rahvamajja 
peakski toimuma erinevate isetegevuslike rüh-
made ja ringide kaudu. Ja niikaua, kuni rahva-
majas toimivad rühmad ja ringid, mis suuda-
vad asjast huvitatud inimesed üles leida ja 
ühendada, on rahvamaja täitnud oma funkt-
siooni täielikult! Samas ei ole ühegi ringi tööd 
õigust kritiseerida neil, kes pole käinud tutvu-
mas selle ringi tegemistega. Ärgem unusta-
gem, et taidlusega tegeleme eelkõige enese 
jaoks. Sellest võidame meie ise ning võidab ka 
ühiskond ja kohalik kultuurielu!  
 
Reena Curphey 
Väike-Maarja rahvamaja laste kunsti- ja teks-
tiiliringide juhendaja 
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Et meie valla arengukava noorsootöö vald-
konna üks eesmärke oli korrastada noortekes-
kuse ruume ja hankida inventari, siis on hea-
meel tõdeda, et olemegi tänu haridus- ja tea-
dusministeeriumi toetavale projektile saanud 
anda noorekeskusele uue näo. Ruumides viidi 
suvekuudel läbi suurem remont, mille käigus 
vahetati põrandakatted ja osa uksi, värviti laed 
ja seinad. Remonditi ka välistrepp ja uuendati 
välisvalgustust. Tööde käigus vahetati välja 
kogu noortekeskuse sisustus, saadi juurde IT-
vahendeid ja audiovisuaalset aparatuuri.  
 
Tööde kogumaksumuseks kujunes 280 000 
krooni, millest valdav osa saadi toetusena 
haridus- ja teadusministeeriumilt.  
 
Töid tegi kohalik firma Äntu Ehitus OÜ. 

Ruumide taasavamisele olid tulnud vallava-
nem, riigikogulane Marko Pomerants, meie 
muusikakooli vaskpilliansambel, Virumaa 
Teataja, valla haridus- ja kultuuriasutuste 
esindajad, paikkonna noored, aga ka lapseva-
nemad. Oli suur rõõm kuulda, kuidas vanem 
üllatus, avastades meie noortele mõeldud 
meeldivat keskkonda. Uus ja kena ümbrus 
loob teistsugust, hoolivamat suhtumist ümbrit-
sevasse. Nii on see vähemasti siiani toimunud.  
 
Veelgi olulisem on tõsiasi, et noori suunavad 
ja juhendavad pühendunud noorsootöötajad. 
Koostöö oma asutustega, aga ka Saaremaa 
sõprusvallaga võtab aina hoogu. Et tegevust 
laiendada läheb vaja uusi vahendeid, mida on 
taotletud mitme projekti kaudu. On oluline, et 
meie, täiskasvanud, oleksime oma hooliva 

suhtumisega 
noorte lähe-
dal. Usinust 
meile neis 
püüdlusis! 
 
Olga Mets 
haridus– ja 
kultuuriosa-
konna juhata-
ja 

Taasavati Väike‐Maarja noortekeskus  

Kiltsi mõisakooli rekonstrueerimine on täies hoos 

Renoveerimistööd Kiltsi mõisakoolis algasid 
pool aastat tagasi, täpsemalt 10. juunil 2008. 
Selle ajaga on nii mõndagi jõutud ära teha, 
kuid arvestades, et projekti lõpp on planeeritud 
2010. aasta augustikuusse, on palju  veel ees.   
 
Peamaja fassaadid ja katus 
Ehitustööd algasid peamaja tagumiste fassaa-
dide puhastamise ja katusekonstruktsioonide 
avamisega. Fassaadid puhastati käsitsi vana-
dest värvikihtidest ja tsementmördist ning 

krohviti kindla retsepti järgi valmistatud lubi-
mördiga. Ümartornid ja esifassaad ning tiibade 
fassaadid jäävad kevadet ootama, sest talvel 
krohvitöid teha ei saa. Lõppviimistlusena vär-
vitakse fassaadid lubivärviga. 
Katusekonstruktsioonide avamisel tuli ette 
terve rida ebameeldivaid üllatusi. Välisel vaat-
lusel tundusid katuse ülelubjatud puitkonst-
ruktsioonid ja soojusvillaga kaetud laetalad 
väga heas seisukorras, kuid ulatuslikud mäda-
niku kahjustused selgusid alles katusekatte ja 

klaasvillsoojustuse eemaldamisel. Pealt kõvad 
talad olid seest  pehkinud. Insener Virgo Eiche 
jooniste ja näpunäidete järgi raiusid ehitajad 
tala tala haaval pehkinud osad välja, proteesi-
sid ja antiseptisid tõrvaõliga. Eriti keeruline oli 
saali laetalasid proteesida. Et lae ajalooline 
krohv ja laelaudis ikka püsima jääks, tuli see 
proteesimise ja asenduse ajaks ajutiselt toesta-
da. Peamaja vasakpoolne katusekonstruktsioon 
on kahjustuste tagajärjel 7,5 - 30 cm alla vaju-
nud. Katust oma endisele kohale tagasi ei tõs-
tetud, vaid fikseeriti olemasolev olukord.  
Põlenud puitkonstruktsioon avanes pööningul 
huvitava leiuna vaheseinte lammutamisel. Põ-
leng oli ilmselt tekkinud ja iseenesest kustu-
nud, nii et keegi seda ei märganud.   
Katuse renoveerimistöid segasid oluliselt vih-
mased ilmad. Avatud katus tuli katta kilega, 
mida rebisid tugevad tuuled, ning jälgida, et 
sajuveed ei pääseks pööningule ega rikuks 
krohvi.  
Punase savikivi paigaldamine peamaja katuse-
le on lõppemas ning katust kaunistavad restau-
reeritud korstnad.  
Katuse restaureerimisega on seotud ka pleki-
tööd. Sobivate lahenduste, materjalide ja töö-
võtete leidmine on nõudnud kõigilt osapooltelt 
pingutusi. Kiltsi mõisa tööprojekt, mille alusel 
ehitatakse, on valminud 2002. aastal. Vahepeal 
on Muinsuskaitse- ja Päästeameti tingimused 
karmistunud ning lahendused, mis rahuldasid 
kuus aastat tagasi, tänasel päeval enam alati ei 
sobi.  
Peahoone katusekonstruktsiooni restaureerimi-
se käigus avastati lisaks eelmainitud problee-
midele ka esifassaadi väljavajumine. Trepikoja 
laetalad on müürilattidelt nihkunud ligi 30 cm. 
Vundamendi olukorra uurimiseks kaevati maja 
ette šurf. Selgus, et esisein on rajatud poole-
teist meetri paksuse liiva ja  sideaineta kivide-
ga täite peale. Et peatada esifassaadi väljavaju-
mist projekteeris ja paigaldas OÜ Mikrovai 
kümme 6,5-8 meetrist injektsioonivaia.  
 
Turistid ja linnud 
Tulevikus on Kiltsi mõisakooli katusealune 

üks osa ekspositsioo-

nist. Huvilistel on võimalik imetleda nii aja-
loolist kui ka 2008. aastal kirvega tahutud 
puitkonstruktsiooni, mis seda võimast kivika-
tust püsti hoiab. Katusele tuleb seitse vintskap-
pi, kust avaneb kaunis vaade mõisa pargile. 
Kiltsi mõisakooli restaureerimise projekt toob 
muutusi mitte ainult õpilastele, õpetajatele ja 
mõisa külastajatele, vaid ka lindudele. Uue 
pesitsuspaiga peavad endale vaatama seni pöö-
ningul elanud arvukad tuvid ning korstnates 
varju leidnud hakid. 
 
Admirali rõdu ja park 
Ehitajad on alustanud 20. sajandil pea täieli-
kult hävinud rõdu taastamist. See rõdu rajati 
admiral A. J. von Krusensterni vanaduspäevil. 
Halvatuse tagajärjel ratastooli jäänud admiral 
ei pääsenud treppidest õue. Lahenduseks oligi 
saalist avanev rõdu, kust Krusenstern sai nauti-
da imekaunist vaadet enda rajatud liigirikkale 
pargile.  
Kiltsi mõisakooli rekonstrueerimise projektiga 
paralleelselt käib SA Keskkonnainvesteeringu-
te Keskuse rahastamisel Kiltsi pargi restauree-
rimiseks vajalik dendroloogilise uuringu ja 
põhiprojekti koostamine. Töid teeb Maastiku-
arhitektuuri Büroo OÜ. Nii Kiltsi mõisa pea-
hoone kui ka mõisapark on riiklikud mälesti-
sed.  
 
Talv on tulekul 
Talveks kolivad ehitajad siseruumidesse. Alus-
tatud on põrandate ülesvõtmisega. Jätkuvad 
maalingute puhastamised, millest kirjutasid 
TKK maali ja maalingute restaureerimise osa-
konna vilistlased Kadri Toom ja Kristiina 
Ribelus septembrikuu infolehes. Keldriruumi-
des toimunud arheoloogilistest väljakaevamis-
test ning avastustest kirjutas arheoloog Tõnno 
Jonuks augusti ja oktoobri infolehes. Põnevu-
sega ootame leidude ja proovide dateerimise 
tulemusi ning arheoloogi lõppjäreldusi. 
 
Liina Tiimus 
Kiltsi mõisakooli rekonstrueerimise projekti 
administratiivjuht 

 

 
Kirjutasin kevadel projekti " Suve veedame sportides", et korraldada vabas õhus mitmesuguseid 
spordiüritusi ja tutvustada erinevaid sportlikke mänge. Kuna aga maavalitsus eraldas raha ainult 
spordivahendite ostmiseks, siis soetasimegi ainult neid: kaks rannavõrkpalli, petanque´i, kaks 
komplekti sulgpallireketeid ja sulgpalle, kolm lendavat taldrikut. Vahendid olid kasutusel 
ka Lääne-Virumaa õpilasmaleva kokkutulekul 24. ja 25. juulil. Järgmisel aastalgi üritame selle 
spordiinventari abil sisustada noorte vaba aega. 

 Tanja Metsa,  
Väike-Maarja noortekeskuse juhataja 

Suurema osa meie noortekeskuses käijatest on noormehed ja sellest tulenevalt otsustasin midagi 
ka tüdrukutele pakkuda. Meeli Veia kaasabil tegin projekti "Vana asi, ja mis siis?". Projekti si-
suks on kasutatud ja igavaks muutunud riietele stiilsema välimuse andmine ning lõpptulemuse 
esitlemine noorteüritusel Viru SMX. 
Meie head ideed tunnustas ja rahastas Lääne-Viru Maavalitsus. Nüüd saame osta kõik õmblus-
tööks vajaliku ning anda piirkonna noortele arendavat tegevusvõimalust. 

Virge Lepa,  
noorsootöötaja 

Väike-Maarja muusikakooli vaskpilliansambli tervitus noortekeskuse rõdul 

KILTSI MÕISAKOOLI REKONSTRUEERIMINE 
(projekt nr EE0029) 
Rahastatud Norra finantsmehhanismist 

2× foto: Marju Metsman 

2× foto: Liina Tiimus 
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Ilmunud on Äntu-Nõmme looduse õppera-
ja trükis. Pildil valla turismikorraldaja Ellu 
Moisa 2. novembril Ebavere tervisekesku-

se avamisel väljaannet tutvustamas  

22. oktoobril anti Väike‐Maarja vabadussamba juures 
Väike‐Maarja Gümnaasiumi 10. klassi õppuritele 

 traditsiooniliselt kätte õpinguraamatud.  

ARVAMUS: Sõnavabaduse halvad küljed 
Nagu teame, on tänapäeval igaühel võimalus 
avaldada oma arvamust ükskõik mille kohta 
ning ka avalikult seda kajastada. See on suhteli-
selt õiglane ja oluline, et inimene saab anda 
ühiskonnale oma panuse, kuna see tekitab kuu-
luvustunde ning mõjutab ka mingil määral ini-
mese psüühilist poolt. Teadmine, et meid võe-
takse kuulda, tõstab kõvasti eneseväärikust, mis 
kaob sootuks, kui meilt võetakse igasugune 
sõnaõigus ja pannakse suu igal võimalikul viisil 
kinni. 
 
Õnneks pole meil vaja muretseda sellepärast, et 
suu lukku pannakse, kuna sõnavabadus lubab 
kommenteerida kõike ja kõiki, kuid kahjuks 
tehakse seda pahatihti valel ajal ja vales kohas. 
Liiga palju öeldakse, mida sülg suhu toob, 
kommenteeritakse asju eelarvamustega ning 
minnakse liiga isiklikuks. Selliseid olukordi 
võib näha näiteks netiportaalides, kus inimesed, 
kellel pole võib-olla teemast aimugi, kommen-
teerivad ja õigustavad end veel ka. Ei saa väita, 
et arukad mõtteavaldused puuduvad, kuid palju 
leidub täiesti mõttelagedaid arvamusi.  
 
Väga sageli astutakse ka üle eetika piiridest, 

sest ei teata, mida küsida ja mida mitte, sama-
moodi on vastustega. Liialt peale surutud küsi-
muste või teravate arvamusavalduste tõttu või-
vad tekkida lahkarvamused ja arusaamatused, 
mida ei ole kellelgi tarvis. 
 
Mõnikord tekib küsimus, et miks inimesed la-
sevad sõnavabaduse headel omadustel mööda 
külge maha libiseda. Teiste halvustamise ning 
mõttetute kommentaaride asemel võiksime 
tõesti avaldada oma arvamust seal, kus seda on 
vaja, või anda nõu ning avaldada ideid, millel 
on ka mingi sisu ning mõte. Pole vaja närida 
juba näritud konti ning lisada tühje arvustusi. 
Igaüks meist peaks mõtlema, enne kui midagi 
ütleb, ja kaaluma oma sõnade tähtsust ning 
tõsidust. 
 
Sõnavabadus on tegelikult vägagi hea moodus 
oma arvamuse väljendamiseks ja maksmapane-
miseks. Iseasi on see, millal tuleb aeg, mil ini-
mesed hakkavad seda kasutama õigel ajal ja 
õiges kohas. 
  
Helina-Victoria Kruup 
gümnasist 

Hingedeaeg on hingamiseks 
Hingedeaja salapära on tuntav – varakult saa-
buv lumevaba pimedus, raagus puud, sompus 
ja udune ilm ning küünaldes kalmistud ja mõt-
liku meelega inimesed lähedaste haudadel. Ja 
siis veel need jutud hingedest, kes kuidagi 
kusagil elavat ja kellel siinsesse maailma oma 
eriline, kuid reaalne suhe pidavat olema... On 
palju asju, mille eest oma esivanematele tänu-
likud võime olla, sest nende ürgne tarkus on 
taibanud olulist ja on selle  läbi kalendri ja 
kommete meilegi kinkinud. Mis võiks olla 
parem aeg mõtisklemaks elu hapruse ja inime-
se „kiiresti kuivavaks rohuks“ olemise üle kui 
sügisene raagus ilm oma vihmaseks saanud 
puudega.  
 
Küllap hingedeaja esimene mõte on see, et 
siinne ja sealne, katsutav ja katsumatu, nähtav 
ja nähtamatu on teineteisega nõnda põimunud, 
et ei ole siin tarka ega teadjat, kes seda väga 
lihtsal ja kiirel moel oskaks lahti harutada. Ja 
kui leidub mõni, kes enda sõnul seda teha 
mõistab, siis tuleb ettevaatlikuks muutuda ja 
tähele panna, kas kõneleja ikka teab, millest 
suu täis võtab. Olgu siis nii selle puhul, kes 
käega rehmab ja teatab, et ei ole inimeses 
mingit hinge ega oota teda elu sealpool, kui ka 
selle juures, kes väga kärmelt ja põhjalikult on 
valmis hauatagust maailma kirjeldama ja ini-
mese sealpoolset saatust määrama. Jumalikud 
saladused, ka inimese olemine enne ja pärast 
siinset elu, avanevad enamasti siis, kui need 
meile endile nii lähedale astuvad, et me tõsi-
seid küsimusi küsima hakkame. Eks on, sinu-
le, kellel veel valusalt meeles lähedase lahku-
mine, hingedepäeval ja -ajal nüüd hoopis teine 
reaalsus kui ta seda varem kunagi on olnud.  
 
Kindlasti jääme rändama valele teele, kui ütle-

me, et me ise midagi taipamiseks ja igavikuli-
se kogemiseks teha ei saaks. Palju kaotatakse 
sellega, kui kõrvad jonnist kinni pannakse ja 
silmad hirmust suletakse, sest tundmatu on 
oma ootamatuses sageli pelutav. Kuid selle 
pelutava ja ootamatu taga näeme tihtipeale 
lähedast, loomulikku ja oodatut. Elu, ka iga-
vene elu ei ole ju lõppeks midagi tundmatut, 
vaid me igal moel püüdleme selle poole ja ka 
siis kui me toimime alateadlikult, oleme ikka 
näoga rohkem elu poole ja igatseme seda.  
 
Üks tähendusrikkamaid sõnaseoseid, mis tolle 
püha ja ilmaliku, siinse ja sealse seost väljen-
dab on eesti keeleski omaseks saanud hinge ja 
hingamise seos. Kui Piiblis kõneldakse hin-
gest, siis on see ikka midagi, mis hingamise ja 
õhuga seotud. Loomisloos kirjeldatakse, kui-
das inimene sai elavaks hingeks läbi Jumala 
hingeõhu; ka sõna, mida inimese hinge ja ka 
Jumala Vaimu kohta kasutatakse on sama, 
millega tuult tähistatakse – pneuma. Nii või-
me öelda, et oma vaimse olemise poolest on 
inimene pneumaatiline organism ja tema vai-
mumaailm ja ka hing on seotud sellega, kui-
palju on temas hingamist ja elu. On päris erili-
ne teada, et esimene hingetõmme inimeses oli 
Jumala välja ja sisse hingamine. Ja see elu 
mida jätkame ja hingamine, mida hingame on 
Jumala enese teo jätk. 
 
Nii saab hingedeaeg olla kõnekas ja lähedane 
ikka vaid siis, kui see aeg on ka hingamisajaks 
selle sõna sügavamas tähenduses, jätkates 
seda, mille Jumal kord meis on alustanud. 
Hingestatud hingamist!  
 
Tauno Toompuu 
vaimulik 

Carl Theodor Knüpffer  ‐ Väike‐Maarja pastor 
ja kihelkonnakooli mõtte algataja ‐ 185 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Väike-Maarja muuseum on igal aastal tähista-
nud Väike-Maarjaga kokku puutunud ja meie 
jaoks oluliste inimeste tähtpäevi. 2008. aastal 
tähistas Väike-Maarja Gümnaasium 135. aas-
tapäeva, sest ta loeb oma eelkäijaks Väike-
Maarja kihelkonnakooli, mis hakkas tööle 
1873. aastal. Kihelkonnakooli mõtte algatajaks 
ja maja ehitajaks oli teist põlve Väike-Maarja 
pastor Carl Theodor Knüpffer (1823-1871), 
kelle sünnist möödus tänavu 12. novembril 
185 aastat. Knüpffer pidas ka 1869. aasta I 
laulupeo jutluse Tartus. Tema vennast Otto 
Rudolfist (1831-1900), kes samuti Väike-
Maarjas üles kasvas, sai Tallinnas baltisaksa 
arhitekt. Nende isa Georg Magnus Knüpffer 
(1785-1863) oli Väike-Maarjas pastoriks 1812-
1852. Temalt ilmus 1837. aastal raamatu 
„Õppetuse raamat Saksama lamba-karjastele“ 
tõlge, mis on üks esimesi eestikeelseid zooteh-
nilisi käsiraamatuid. Tema vend Arnold Fried-
rich Knüpffer (1777-1843), kes oli 1800-1833 

Kadrinas pastoriks, on kogunud eesti rahvalau-
le, avaldanud eesti keele ja mütoloogia ning 
Eesti ajaloo käsitlusi, on rajanud eesti keele 
tuletusõpetuse, luules on soovitanud kasutada 
regivärssi. Mõlemate Väike-Maarjas tegutse-
nud pastorite perede kalmud asuvad Väike-
Maarja kirikaias. 
 
Seoses kooli juubeliga tahame meenutada ka 
Knüpfferite suguvõsa. Selleks avanes hea või-
malus, kuna 2007. aasta suvel külastas Väike-
Maarjat Knüpfferite suguvõsa uurija, Väike-
Maarja pastorite otsene järeltulija Klaus 
Knüpffer (s 1951). Ta tõi meile Carl Theodori 
poja  Georg Martini (1850-1901) kirja pandud 
mälestused Väike-Maarja elust-olust üle-
möödunud sajandi lõpust: pastoraadist, kiri-
kust, sugulastest, Väike-Maarja ümberkaudse-
test mõisnikest ja nende elust. Klaus Knüpffer 
on käsikirja tänapäeva saksa keeles arvutisse 
trükkinud. Eestikeelne tõlge, mis meil on pro-
jekti tulemusena olemas, annab head materjali 
19. novembri ürituseks. Kutsutud on Klaus 
Knüpffer Saksamaalt. Juttu tuleb nii Väike-
Maarjaga seotud Knüpfferitest kui ka suguvõsa 
kuulsamatest esindajatest. 
 
Ene-Riina Ruubel 
Väike-Maarja muuseumi 
juhataja kt 

19. novembril kell 14.00  
Väike-Maarja muuseumis  
Carl Theodor Knüpfferi  
185. sünniaastapäevale  
pühendatud konverents 

 
Väike-Maarja Muusikakooli 

   k o n t s e r t 
 

„ Jõuluime ootel” 
kolmapäeval,  

3. detsembril kell 18.00 
............. 

Väike-Maarja Pasunakoor  
kutsub laupäeval,  

6. detsembril kell 16.00 
 

TTÜ Akadeemilise Naiskoori ja 
Väike-Maarja Pasunakoori 

     k o n t s e r t 
 

   „Valgusest valgem” 

Foto: Marju Metsman 

Foto: Marju Metsman 
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NOVEMBER 
19. novembril kell 14.00 Carl Theodor Knüpfferi 
185. sünniaastapäevale pühendatud konverents Väi-
ke-Maarja muuseumis. 
21. november kell 20.00 kadritrall Simuna rahva-
majas. Kõikidele trallitajatele sissepääs ainult kos-
tüümides! Trallitama kutsuvad kõhutantsijad ehk 
Kõhu-Kadrid. 
22. novembril kell 14.00 admiral A.J. von 
Krusensterni filmi esitlusVäike-Maarja rahvamajas. 
22. novembril kell 18.00 noortekontsert Väike-
Maarja rahvamajas . Külas on Palamuse noortebänd. 
23. novembril kell 13.00 Härmalõnga pidu Väike-
Maarja rahvamajas . Tantsuks mängib Valdek Kilk. 
28. novembril kell 16.00 algab Väike-Maarja rahva-
majas Eesti Vabariigi 90. juubeliaasta lõpetamine, 
laulab Virumaa Tütarlastekoor, segakoor Helin, esi-
nevad valla koolide õpilased;  
kell 18.00 jätkub õhtu Rakvere Meeskoori kontserdi-
ga Väike-Maarja kirikus.  
30. novembril kell 13.00 advendiküünla süütamine 
Väike-Maarja aleviku jõulukuusel. Laulab segakoor 
Helin. 
 
DETSEMBER 
3. detsembril kell 18.00 Väike-Maarja muusikakoo-
li kontsert “Jõuluime ootel” Väike-Maarja rahvama-
jas. 
4. detsembril kell 17.00 jõulukontsert Avanduse 
mõisas . Esinevad Simuna rahvamaja laululapsed ja 
Simuna muusikakooli õpilased. Kontsert on tasuta! 
6. detsembril kell 16.00 TTÜ Akadeemilise Nais-
koori ja Väike-Maarja Pasunakoori kontsert 
“Valgusest valgem” Väike-Maarja rahvamajas. 
10. detsember kell 18.00 Väike-Maarja gümnaasiu-
mi tütarlaste tantsuvõistlus Väike-Maarja rahvama-
jas. 
12. detsember kell 17.00 Simuna rahvamajas Kaari 
Sillamaa ja Urmas Lattikase lastemuusikali “Pöial-
Liisi” esietendus. H. Cr. Anderseni muinasjutu aine-
tel põhinevas loos teevad kaasa Simuna rahvamaja 
laste lauluringid. Muusikali toob lavale juhendaja 
Angela Raik. Tasuta. 
12. detsember kell 22.00 retrodisko Väike-Maarja 
rahvamajas. DJ Cozzo. Pilet 50 krooni. 
15. detsember kell 12.00 Triigi piirkonna koduste 
laste ja eakate jõulupidu Triigi spordihoones. 
15. detsember kell 16.00 suurte perede jõulupidu 
Väike-Maarja rahvamajas. 
17. detsember kell 12.00 Kiltsi piirkonna koduste 
laste jõulupidu Kiltsi rahvamajas. 
17. detsember kell 14.00 Kiltsi piirkonna eakate 
jõulupidu Kiltsi rahvamajas. 
18. detsember kell 14.30 Väike-Maarja piirkonna 
koduste laste jõulupidu Väike-Maarja lasteaias. 
19. detsember kell 12.00 Simuna piirkonna koduste 
laste jõulupidu Simuna rahvamajas. 
19. detsember kell 14.00 Väike-Maarja eakate jõu-
lupidu Väike-Maarja rahvamajas. 
21. detsember kell 14.05 talvetantsupidu Simuna 
rahvamaja taga. Pärast õuetantse jätkub pidu rahva-
majas. 
26. detsembril kell 20.00 .jõuluõhtu Simuna rahva-
majas. Meeleolu loovad Tiia Paist ja Tony. Pääse 
eelmüügist (1.– 23. detsembrini) 100 krooni, samal 
õhtul 150 krooni. NB! Laudade ettetellimine on peo 
kordaminekuks vajalik! 
30. detsembril kell 14.00 Simuna eakate aastalõpu-
pidu Simuna rahvamajas. 
 
•    Info toimuva kohta telefonil:  
325 3050 Kiltsi rahvamaja 
323 7217 Simuna rahvamaja 
327 0910 Väike-Maarja gümnaasium 
326 1625 Väike-Maarja muuseum 
326 1837 Väike-Maarja rahvamaja  

Kultuurikalender 
“Spe Fretus – lootusele tuginedes” on film admirali elust 

Filmi saamislugu 
Kaua tehtud kaunikene – nii alustan filmi 
saamislugu. Kuidas selle kaunikesega tegeli-
kult lugu on, ei oska öelda, kuna ei ole veel  
filmi näinud, kuid valmimisprotsessiga olen 
olnud pidevalt kursis. 
 
Mõtted kuus aastat tagasi 
Esimesed mõtted teha film kuulsast admira-
list ja Kiltsi mõisast tekkisid Krusensterni 
nim MTÜ-l, kui plaanisime üritusi, et tähista-
da 200 aasta möödumist ümbermaailmareisi 
algusest. Arutasime Kiltsi koolis, milline 
peaks film tulema, kui palju suudaksime raha 
koguda, kes kirjutaks käsikirja, kes valmis-
taks. Viimase puhul kuulutasime välja kon-
kursi. Meile üllatusena oli kaheksa pakkujat. 
Nendest pooled kutsusime vestlusele, et aru-
tada edaspidiseid tegevusi. Sõelale jäi OÜ 
Maurum. Kahjuks aga olime liiga sinisilmsed 
lootuses saada film valmis juba 2003. a au-
gustiks. Ajavahemik jäi liiga napiks ning  
rahalised vahendid piiratuks, kuna soovisime 
välja anda  kogumiku „Adam Johann von 
Krusenstern ja tema perekonnalugu“. Viima-
ne valmiski Tiiu Ojal aastapäevaks, kuid film 
jäi tegemata. 
 
Mõte aga ei kadunud MTÜ-l ega OÜ-l 
Maurum Jüri Karemäe juhtimisel. Pikkamisi 
liikus asi edasi. Jagasime töö etappideks: kä-
sikirja ja stsenaariumi valmimine, uurimine 
arhiivides, muuseumides, vajalike kaastööta-
jate ja intervjueeritavate leidmine. Sellise 
protsessi käigus muutus esialgne plaan val-
mistada film pelgalt Kiltsi mõisast ja tema 
seotusest admiraliga. Saime aru, et ei saa lep-
pida ainult ühe perioodiga, mil ta pingsalt 

töötas Kiltsi mõisas Lõu-
namere atlase koostami-
sel. Leidsime, et tuleb 
valgustada kogu tema 
tegevust ja viia inimeste-
ni teave, et Krusenstern 
ei olnud mitte ainult üm-
bermaailmasõitja, vaid 
ka suurepärane teadlane, 
organisaator, pedagoog.  
 
Samm-sammult liikudes 
oleme jõudnud selleni, et 
esialgu planeeritud tut-
vustavast kümneminuti-
lisest filmist on saanud 
70-minutiline dokumen-
taalfilm, millest valmis-
tatakse DVD ning inglise
- ja venekeelsed varian-
did. See on suurepära-
seks õppevahendiks geo-
graafia- ja ajalootundi-
des, aidates paremini 
tundma õppida teadus-
ajalugu, meie kaasmaa-
last, kelle nimi on tuntud  
kogu maailma haritud 
inimeste hulgas. 
 
Kuigi Kiltsi perioodile 
on jätkunud filmis suhte-
liselt vähe aega, ei tee 

see mind nukraks. Tähtis on ikkagi see, et 
saadame laia maailma sõnumi – me mäletame 
ja tunneme uhkust oma kaasmaalaste üle. Kes 
minevikku ei mäleta, elab tulevikuta. 
Filmi tootmisega olid ja on seotud kümned 
missioonitundega inimesed. Meie tänu ja lu-
gupidamine neile! 
 
Filmist 
A. J. von Krusensterni MTÜ ja OÜ Maurum 
koostöös on valmis saanud dokumentaalfilm 
admirali elust ja tegevusest. Sissejuhatav osa 
viib meid tagasi aastasse 1635, kui laevahu-
ku tõttu sattus perekonna esiisa Philipp 
Crusius Virumaa randa. Selle sündmuse abil 
sai alguse von Krusensternide suguvõsa Ees-
tis. Kuigi suguvõsast on pärit palju silma-
paistvaid inimesi erinevatelt elualadelt, pea-
me tunnistama, et kõige tuntumaks oli siiski 
ümbermaailmasõitja Adam Johann von 
Krusenstern. Teda teatakse esmajoones tänu 
ümbermaailmareisile, vähem aga teadlase ja 
pedagoogina. Aastatepikkuse teadustöö tule-
musena valmis Kiltsi mõisas oma aja parim 
Vaikse ookeani ehk Lõunamere atlas. Hinda-
matud on tema teened ka pedagoogina ja 
administraatorina Mereväe Kadetikorpuse 
direktorina töötades. Ta oli olnud noorukina 
selle õppeasutuse kasvandik ja näinud seal 
valitsevat korralagedust, omavoli, kadettide-
le jagatavat ihunuhtlust jne. Krusenstern on 
kirjutanud: „Mereväe kadetikorpus oli nii 
haletsusväärses seisukorras, et ma ei soovi-
taks isegi vaenlasel oma lapsi sinna saata.“ 
Kuueteistkümne tööaasta jooksul korraldas 
ta õppetöö täielikult ümber. Erilist tähelepa-
nu pöörati reaalainetele ja keeltele, ta paran-
das radikaalselt olmetingimusi, rajas raama-

tukogu, muuseumi, observatooriumi, kaasas 
õppetöösse tolle aja parimaid teadlasi. Väga 
oluline on see, et Adam Johann von 
Krusensterni ajal pääsesid sinna õppima ka 
mitteaadlikud, kellest said võimekad mere-
mehed-ohvitserid. Tänaseks päevaks on sel-
lest õppeasutusest saanud Kõrgem Sõjaväe 
Mereakadeemia, mille kasvandikud austavad 
igati oma kuulsat eelkäijat. 
 
“SPE FRETUS – lootusele tuginedes.” on 
kiri Krusensterni vapil. Adam Johann elas 
oma elu vapikirja vääriliselt. Tema lootused 
täitusid. Kiltsi mõisas koostatud atlast kasu-
tasid meremehed mitme põlvkonna jooksul. 
Adam Johann von Krusensterni panus tead-
lase ja meresõitjana on hindamatu. 
Kuidas ja mil viisil kasvas, õppis, tegutses 
suhteliselt vaesest aadliperekonnast nooruk, 
et jõuda oma unistuste täitumiseni, sellest 
jutustabki film. 
 
Käsikirja autorid on Erik Boltowski, Erki 
Tammiksaar, Heini Drui, Kaido Leesme, Jüri 
Karemäe. Teksti loeb Raivo Järvi, muusika 
autoriks on Tõnis Kõrvits, produtsendiks Jüri 
Karemäe. Filmis saavad sõna oma ala asja-
tundjad Urmas Dresen, Jüri Kuuskemaa, 
David Vseviov, Erki Tammiksaar. 
 
Filmi valmistamist toetasid Kultuuriminis-
teeriumi mõisakoolide riiklik programm, 
kohaliku omaalgatuse programm, Eesti Mõi-
sakoolide Ühendus, Väike-Maarja Vallava-
litsus, A.J. von Krusensterni nim MTÜ. 
 
Lembit Keerus 
A.J. von Krusensterni nim MTÜ juhatuse 
esimees 

 
 

Väike-Maarja raamatukogus on  
17. novembrist 8. detsembrini avatud  

näitus 
Krusensternist ja ümbermaailmareisiga 

seotud trükistest. 

Tere tulemast Härmalõnga perre! 
Taas on sügis ja klubi Härmalõng alustab 
igakuiste kooskäimistega. Olgugi, et suve 
justkui vihmade tõttu polnudki, ei jäänud 
meie suvised toimetused tegemata. Osalesime 
Pandivere päeval, suvisel laulu– ja tantsupäe-
val Väike-Maarjas. Käisime suveekskursioo-
nil Ida-Virumaal, maakondlikul eakate pidu-
päeval Roelas, septembri lõpus eakate konve-
rentsil Rakveres. 
 
Kuna oktoober on rahvusvaheline eakate kuu, 
siis tähistasime valla eakate päeva 19. ok-
toobril Väike-Maarja rahvamajas. Kohal olid 
eakaaslased Väike-Maarjast, Simunast ja 
Kiltsist. Vallavanem tänas staažikaid ja ak-
tiivseid pensionäre kinkekaartide ja lilledega. 
 
Ilme Seina kokku seatud kavaga esinesid 
Väike-Maarja ja Kiltsi pensionärid. Muusika-
list meelelahutust pakkus laulumees Juhan 

Kangur.  
 
Pensionäride sügistalvine tegevus jätkub rah-
vatantsuringis ja lauluansamblis. Ka käsitöö 
on meil au sees. Valminud käsitöid toome 
õnneloosile jõulude ajal ja Pandivere päeval.  
 
Meie tänu kuulub vallavalitsusele, kes on 
meie tegemistesse abivalmilt ja mõistvalt 
suhtunud. Transpordiga on meid toetatud 
suviste ekskursioonide läbiviimisel ja maa-
kondlikel üritustel osalemisel. 
 
Ootame, Teid, eakaaslased, osa võtma meie 
tegevusest. Kohtume 23. novembril kell 13 
kadripäeva peol Väike-Maarja rahvamajas. 
 
Ester Mäe 

Dokumentaalfilmi  
„Spe Fretus – Lootusele tuginedes“ 

esilinastused  
 

22. novembril Kiltsi mõisas 
10.00 Külaliste kogunemine, hommikukohv 
11.00 Esilinastusele pühendatud sõnavõtud, 

filmi näitamine 
Külastajate arvamused filmist 

13.30 Lahkumine Kiltsist Väike-Maarjasse 
 
Väike-Maarjas 
13.45 Lillede asetamine Krusensternide haua-

platsile kirikuaias 
14.00 Rahvamajas filmiga seotud sõnavõtud, 

filmi näitamine 
Külastajate arvamused filmist 

 
23. novembril Tallinnas 
12.00 Tallinna Toomkirikus mälestusüritus 

admirali haual 
14.00 Esilinastus KUMUs 



Kui kellelgi on häid ideid, millega 
veel võiks veel Ebavere Tervisespor-

dikeskuses tegeleda, andke teada! 

Ebavere Tervisekeskuses on wifi leviala. 
 

Inimesed, kes on valmis ära andma  
kasutamiskõlbulikku suusavarustust,  

võtke kontakti!  

Kasutagem tervisespordirajatisi  
heaperemehelikult! 

Tänavu sügisel on mitmel korral saanud kannatada Väike-Maarjast 
Ebaverre viiva kergliiklustee ääres paiknevad prügikastid ja valgus-
tid. Prügikastid on lahti murtud ja prügi laiali loobitud, valgustite 
kallal on jõudu katsutud mitmeti: neid on puruks taotud, kaablite 
ühenduskarbid on lahti murtud ja automaatlülitid välja lülitatud. 
 
Hoidkem meile kõigile olulisi väärtusi ning kasutagem neid 
mõistlikult ja heaperemehelikult! 
 
Palve kõigile kõnni- ja jalgrattaraja kasutajatele! Kui märkate, 
et kusagil on midagi korrast ära või kui näete kurikaelu vandaalitse-
mas, andke sellest teada vallavalitsusele telefonidel 329 5750 ja 505 
3558 või politseile tel 110. Samuti on teretulnud info nende kohta, 
keda on nähtud pahandusi tegemas. 

Äsja avatud olmehoone valmimisega läbiti oluline etapp Ebavere tervisespordikeskuse arendami-
sel. Edasi on plaanis uuendada valgustatud rajalõiku, alustada mägirattatrassi ehitusega ja jõuda 
ka tehislumesüsteemi rajamiseni.  
 
Palju tänu kõigile, kes on senini kaasa aidanud Ebavere kompleksi rajamisele ning kelle abile ja 
toetusele loodetakse ka edaspidi: AS Kalvi Mõis, AS Antaares, OÜ Maripuu Grupp, OÜ Hektali, 
AS Pandivere Ehitus, AS Kaarma KT, Uuetoa talu, Klaasimaailm, Ants Einsalu, Jaanus Kaare, 
Jaanus Viikberg. 

6. novembril toimus Väike-Maarja spordihoones 
Riigikogu ja Väike-Maarja valla vaheline võrk-
pallimatš. 
 
Võistlus kulges vahelduva eduga päris põnevalt 
ja tasavägiselt. Riigikogulased näitasid üllatavalt 
head mänguoskust. Nende rivistuses astusid üles 
Marko Pomerants, Erki Nool, Toomas Varek, 
Villu Reiljan, Hanno Pevkur ja Indrek Saar. 
Valla poolt olid võistlustules volikogu esimees 
Hans Kruusamägi, volikogu liikmed Indrek 
Kesküla ja Aivar Püvi ning Anti Aosaar, Tarmo 
Kaasik ja Helges Toming. Mängiti viis geimi, 
lõpuks kaldus vaekauss siiski väikemaarjalaste 
poolele.  
 
Kohtumine oli meeldejääv, pakkus toredat kaa-
saelamist ning seda oli tulnud vaatama üsna 
rohkesti huvilisi. Võistkonnad lõpetasid õhtu 
ühises sõbralikus vestlusringis Georgi söögitoas.  
 
Ilve Tobreluts 

MTÜ Ebavere Tervisekeskus kuulutab välja konkursi logo ja tunnuslause leidmiseks 
Logokonkursi tingimused: 1. Tööd esitada A4 formaadis. 2. Logo võib sisaldada kuni kolm värvi ja peab olema arusaadav ka must-valgena. 3. Kavandid võivad olla tehtud digitaalsel ku-

jul või käsitsi paberkandjal. Digitaalselt kujundatud tööd esitada CD-l. 4. Konkursi võitnud tööde kasutamise– ja autoriõigused jäävad MTÜ-le Ebavere Tervisekeskus.   
 

MTÜ Ebavere Tervisekeskus ootab ideid tunnuslause leidmiseks. See peaks olema lühike ja lööv ja tervisesporti iseloomustav.  Logo ja tunnuslauset hinnatakse eraldi. Auhinnaks on suusapaar. 
 

Tööd tuleb esitada 19. detsembriks 2008. aastal postiaadressile MTÜ Ebavere Tervisekeskus, Ebavere Küla, Väike-Maarja, 46 209 või tuua otse tervisespordikeskusesse.  

• Keskuse tervikuna väljaüürimine 8000.- ööpäev 

• Seminari ruumi rent (soovi korral 
võimalus tellida ka toitlustamine) 

300.- tund/ 2000.- päev 

• Pesemisvõimaluse kasutamine 20.-/10.- (lapsed 7-16a) kord (hind  
sisaldab riidekapi kasutamist) 

• Pesemisvõimalus koos saunaga 35.-/20.- (lapsed 7-16a) kord (hind  
sisaldab riidekapi kasutamist) 

• Saunaruumi üür 250.- tund 

• Saunalina laenutus   25.- kord 

• Riidekapi kasutamine  
            (16 kappi naistel, 16 meestel) 

  10.- kord 

• Käimiskeppide laenutus   25.- kord 

• Suusavarustuse laenutus   60.- kord 

• Rulluiskude laenutus   50.- tund 

• Jalgratta laenutus   60.- tund 

• Lauatennise reketi laenutus   15.-/10.- (lapsed 7-16a) tund 

Olmehoones pakutavad teenused 

Ebavere Tervisespordikeskus 

Lahtiolekuajad 
T-L 12-21 
P 12-17 

Teistel aegadel kokkuleppel 
SAUN 

R, L 16-21  
Teistel aegadel kokkuleppel 

Trennid ja juhendajad 
Lauatennis –T, N 18.00-19.00 
Inna Maršalova tel 5656 1865 
Suusatamine E-R 17.00-18.00 

Urmas Kullas tel 515 3239 
Kepikõnni kontaktisikud 
Ain Kõiv tel 5669 3539, 
Helle Ling tel 5664 9749 

Jalgrattasport 
Aimar Türbsal 515 3621 

Line-tants - N 19.00 
Sirje Orro tel 5663 8851 

Rajad on valgustatud E-L  
kella 21ni. 

KONTAKT: 
5656 1865 Inna Maršalova  

info@ebaverekeskus.ee 
www.ebaverekeskus.ee 

Riigikogu ja Väike‐Maarja vald kohtusid võrkpallis 

 
 
 

  
MTÜ Ebavere Tervisepordikeskus 

• tagab Ebavere tervisespordikeskuse 
olmehoone tõhusa toimimise  (riietus-, pe-
semis-, sauna- ja konverentsiruumi kasutus, 
spordivarustuse hoiu- ja hooldusteenus, spor-
divarustuse laenutamine jne); 
• vahendab tervisespordikeskuse infot 
asjakohastele institutsioonidele (spordialalii-
dud, Eesti Terviserajad, lumeinfo jne); 
• reklaamib igakülgselt tervisespordikes-
kuse võimalusi, et tagada selle võimalikult lai 
kasutamine (erinevate tasandite võistlused, 
kontserdid, rahvakultuuriüritused, rahvalikud 
tähtpäevad ning muud üritused ja tegevused); 
• hooldab ja korrastab aastaringselt  suusa
- ja jooksuradasid ja kelgumäge, sealhulgas 
märgistab rajad ning ajab õigeaegselt sisse 
suusarajad; 
• hooldab ja hoiab korras olmehoonet, 
samuti olmehoone ja parkla territooriumi; 
• tagab radade valgustuse perioodil 1. 
november kuni 1. aprill kella 16.00-st kella 
21.00-ni; 
• tagab Ebavere tervisespordikeskuse 
tegevusest ja teenustest informatsiooni olemas-
olu Väike-Maarja valla kodulehel. 
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Erki Nool servimas 
Foto: Joel Randveer 



 
SPORDIKALENDER 

 
NOVEMBER 
Jätkub tervisespordiürituste sari 

“Harjuta terviseks!” 
17.11 kell 18.00 Triigi spordihoones 

valla MV males, II etapp   
24.11 kell 18.00 Triigi spordihoones 

valla MV kabes, II etapp 
 
DETSEMBER 
Jätkub tervisespordiürituste sari 

“Harjuta terviseks!” 
01.12 kell 18.00 Georgi söögitoas valla 

MV mälumängus, II etapp 
06.12 autospordivõistlus “Simuna rah-

vasprint 2008” 
07.12 kell 10.00 Simuna spordihoones 

valla MV võrkpallis  
08.12 kell 18.00 Õppekeskuse all laske-

tiirus valla MV laskmises, I etapp 
12.12 kell 17.00 valla parimate sport-

laste, parima spordiperekonna ja 
spordiaktivisti ning “Harjuta tervi-
seks!” parimate autasustamine val-
la 17. aastapäeva aktusel Väike-
Maarja õppekeskuse saalis. 

VÄIKE‐MAARJA  
VALLA RSK TEATAB: 
Harjuta terviseks punktiseis 
08.11.2008 seisuga on Ebaveret 

külastanud 579 inimest  
4680 korda. 

1. Aino Saaremäel  
(Kiltsi põhikool 272 osaluskorda/27 boonuspunkti) 
2. Õie Altermann (AS Plokk 245/24) 
3. Viivi Kahr (Päästekool 189/18) 
4. Inge Siirak (Väike-Maarja lasteaed 156/15)  
5. Ellen Tilk (Väike-Maarja 129/12) 
6. Aivar Krikmann (Ebavere Suurtalu 106/10) 
7. Sandra Bork (VMG 100/10) 
8. Airi Einsalu (Maarjalill 90/9) 
9. Maris Kõrgmäe (vallavalitsus 89/8) 
10. Heete Ausmeel (Väike-Maarja 84/8) 
11. Urve Kalda (Väike-Maarja 80/8) 
12. Ain Kõiv (FIE 77/7) 
13. Sirje Aus (Rotaks-R 59/5) 
14. Berta Viikberg (VMG 55/5) 
15. Aimar Türbsal (UUSMAA 55/5)  
16. Toomas Vinkel (Väike-Maarja 55/5) 
17. Geidi Kruusmann (VMG 53/5)  
18. Taimar Kopti (Dirco 51/5) 
19. Heinrich Kalda (lasteaed 51/5) 
20. Merje Suits (Väike-Maarja 46/4) 
21. Kristel Kahr (VMG 46/4) 
22. Rita Õiglane (Päästekool 45/4) 
23. Erki Tomson (Jõhvi 42/4) 
24. Bruno Münter (FIE 42/4) 
25. Kaarel Moisa (vallavalitsus 40/4) 
26. Triin Kull (Tartu 40/4) 
27. Hans Kruusamägi (Simuna Ivax 40/4) 
28. Elo Võhandu (VMG 38/3) 
29. Mait Villo (Evisu Ehitus 38/3) 
30. Anne-Ly Nilbe (Päästekool 36/3) 
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Georg Lurich saavutas 
populaarsuse ka kõnemehena   

    
   Korduvalt esines ta avalikkuse ees kõnedega 
tervislike eluviiside, eriti spordi kasulikkusest 
ja alkoholi hävitavast toimest inimesele.  
 
Katkeid Georg Lurichi kõnedest 
   "Minule näib aga, et see iga hästi kasvanud 
inimese kohus on selle eest hoolt kanda, et ta 
jõuetuks, nõrgaks ja tahtmise jõuta ei jääks, et 
ta keha vaimu kohane oleks! Kui ka mitte alati 
terves kehas terve vaim ei ela, siis peaks ometi 
terve vaim terves kehas asuma. Kas ei ole häbi 
selle pääle mõtelda, kui palju miljonisi aastas 
mitmesuguste loomade kasvatamiseks ja nende 
tõu parandamiseks välja antakse, kuna oma 
enese “mina” jaoks, mis inimese juures iga 
sammuga etteotsa tungib, imelikul viisil küllalt 
aega ja raha ei ole! Arvatakse nimelt, et kui 
inimene looduse krooniks on määratud, et siis 
tal sellepärast õigus on lõdvalt elada. Sel-
legipärast ei või keegi salata, et kõige suurem 
maapäälne varandus tervis on, see on nii 
üleüldiselt arusaadav asjalugu, et ma seda 
lähemalt seletada ei pruugi." (1903) 

* * * 
   «Pidage tervisest lugu! Saage kõik terveks ja 
tugevaks! Ei siis pruugi meil niipalju haige-
majasid, vaestemajasid, vangimajasid, ka 
kõrtsisid ning sellesarnaseid asutusi rahva 
kulul ülal pidada.» (1910) 
 
Väike-Maarja vallavalitsus algatas korjanduse, et 
püstitada Georg Lurichi mälestussammas Väike-
Maarja keskväljaku piirkonda. 
Georg Lurichi mälestussamba toetussummade 
kogumiseks avatud Väike-Maarja Vallavalitsuse 
arveldusarve number on 10502017649007 SEB-
pangas. 

 

Põlistame legendaarse  
Georg Lurichi mälestuse! 
———————————— 

Toetagem  
Georg Lurichi fondi! 

  
2. juulil allkirjastasid Sihtasutuse Eesti Rahvus-
kultuuri Fond (ERKF) nõukogu esimees Eri 
Klas ja Väike-Maarja vallavanem Olev 
Liblikmann lepingu, millega ERKFi juurde 
moodustati Georg Lurichi fond. 
 
Väike-Maarja valla poolt loodud allfond hak-
kab toetama Georg Lurichi tõekspidamiste väär-
tustamist ja tema mälestuse jäädvustamist. Esi-
mesi taotlusi Georg Lurichi fondi stipendiumi-
dele oodatakse 2009. aasta sügisel. 
 
Igaüks meist saab kaasa aidata Lurichi 
fondi tugevdamisele ja  selle põhikapitali 
suurendamisele!  
 
Annetusi Sihtasutusele Eesti Rahvuskul-
tuuri Fond saab teha sihtasutuse arvel-
dusarvele 221001101347 Hansapangas. 
Selgituseks märkige palun, et tegu on 
annetusega Georg Lurichi fondi. Selgi-
tusse lisage ka oma isikukood ja posti-
aadress. Tuludeklaratsiooni esitamisel 
saate annetustelt tulumaksu tagasi taot-
leda.  
Sihtasutuse Eesti Rahvuskultuuri Fond telefon: 
601 3428, e-post: post@erkf.ee 

13. septembril osalesid meie valla noored 
maadlejad Leo Krenini mälestusvõistlustel 
kreeka-rooma maadluses ja saavutasid järg-
mised kohad: Aigar Kriel 1. koht, Kert 
Averson 7. koht, Jevgeni Hamidšanov 7. 
koht, Rauno Kuusemets 9. koht, Richi 
Pamberg 9. koht, Holger Toots 10. koht. 
 
20. septembril osalesime noorte vabamaad-
luse seeriavõistlusel Nublust Nabini ja saime 
sellised tulemused: Aigar Kriel 1. koht, Jev-
geni Hamidšanov 3. koht, Volli Komarov 3. 
koht, Remo Murumaa 5. koht, Anatoli 
Larionov 5. koht, Rauno Kuusemets 6. koht. 
 
10. oktoobril osalesime Järvamaa noorte 
lahtistel meistrivõistlustel vabamaadluses. 
Meie tulemused: Remo Murumaa 3. koht, 
Jevgeni Hamidšanov 2. koht, Aigar Kriel 3. 
koht, Mark Liivalaid 3. koht, Rauno Kuuse-
mets 2. koht, Anatoli Larionov 3. koht, Alar 
Riisalu 5. koht, Danil Hamidšanov 5. koht. 
 
11. oktoobril käisid Väike-Maarja noormaad-
lejad Tallinnas vabamaadluse seeriavõistlusel 
Nublust Nabini. Paremusjärjestus: Jevgeni 
Hamidšanov 1. koht, Remo Murumaa. 3. 
koht, Aigar Kriel 8. koht, Volli Komarov 7. 
koht, Peeter Ott 6. koht, Mark Liivalaid 8. 
koht, Kert Puusta 7. koht, Jörgen Kivila 10. 
koht, Rauno Kuusemets 9. koht, Jarko Visna-
puu 5. koht, Anatoli Larionov 11. koht. 
 
18. oktoobril toimus Rakvere spordihallis 
Rakvere Cup kreeka-rooma ja vabamaad-
luses. Väike-Maarja vald oli esindatud 15 
noormaadleja ja rohkearvulise fännklubiga. 
Ka kümmekond lapsevanemat leidis aega 
oma poegadele mati äärde pöialt hoidma tulla 
ja elas tuliselt nende maadlusele kaasa. Tänu 
poiste pingutustele ja fännide kaasaelamisele 
saavutati neli auhinnalist kohta. Medalikon-
kurentsis oli veel teisigi meie poisse, kuid 
seekord ei olnud fortuuna nende poolt. Eks 
siis järgmisel võistlusel! Eriti rõõmustav oli 
see, et meie klubi noormaadleja Jevgeni 
Hamidšanov tunnistati võistluse parimaks 
maadlejaks. Väike-Maarja maadluspoiste 
tulemused: Jevgeni Hamidšanov 1. koht, 
Aigar Kriel 2. koht, Rauno Kuusemets 3. 
koht, Jarko Visnapuu 3. koht, Holger Toots 5. 
koht, Remo Murumaa 9. koht, Kristjan 

Baiduža 8. koht, Danil Hamidšanov 9. koht, 
Kert Averson 13. koht, Kert Puusta 5. koht, 
Dimitri Jegorov 7. koht, Peeter Ott 10. koht, 
Mark Liivalaid 11. koht, Anatoli Larionov 5. 
koht, Alar Riisalu 8. koht. 
 
1. novembril toimusid Jõgeval Vooremaa 
auhinnavõistlused klassikalises maadluses. 
Eesti suurimal noorteturniiril saavutasime 24 
meeskonna hulgas 5. koha. Koju tõime kolm 
esikohta ja ühe kolmanda koha. Samuti tuli 
Väike-Maarjasse võistluse parima maadleja 
tiitel, mille sai Aigar Kriel. Meie võistlejate 
kohad olid järgmised: Holger Toots 1. koht, 
Aigar Kriel 1. koht, Jevgeni Hamidšanov 1. 
koht, Rauno Kuusemets 3. koht, Remo Muru-
maa 5. koht, Kristjan Baiduša 14. koht, Danil 
Hamidšanov 14. koht, Gert Averson 5. koht, 
Mark Liivalaid 4. koht, Anatoli Larionov 7. 
koht, Jarko Visnapuu 5. koht. 
 
Väike-Maarja valla noormaadlejad osalesid 8. 
novembril Põltsamaal toimunud Järvamaa 
lahtistel meistrivõistlustel vabamaadluses. 
Saavutati kuus auhinnalist kohta: Holger 
Toots 3. koht, Aigar Kriel 3. koht, Jevgeni 
Hamidšanov 1. koht, Volli Komarov 2. koht, 
Rauno Kuusemets 3. koht, Jarko Visnapuu 
2.koht. 
 
Lembit Kalter 
maadlustreener 

Väike‐Maarja valla noormaadlejate  
uus hooaeg on toonud häid tulemusi 

Väike‐Maarja judoka tuli rahvusvahelistel 
võistlustel hõbedale 

Väike-Maarja gümnaasiumi noormees, I. b klassi 
õpilane Lehar Madis Metsallik (pildil) tuli I Abloy 
rahvusvaheliselt juudoturniirilt E-vanuseklassis 
(kuni 23 kg) koju hõbedase medaliga. 
1. novembril Keilas toimunud turniir oli selle aasta 
suurima osalejate arvuga – osales 296 judokat 
kahekümnest klubist. 
 
Hästi võistlesid ka teised Väike-Maarja poisid - 
IVb klassis õppivad Markus Tiigimäe ja Andres 
Märtin Metsallik saavutasid viienda koha vastavalt 
D- (kehakaalus kuni 30kg) ja C-vanuseklassis 
(kehakaalus kuni 38kg). 
Noormehed harjutavad Rakvere juudoklubi Ippon 
ridades ja seda tänu lapsevanemate suutlikkusele 
oma lastele trenniskäike võimaldada. 

Jevgeni Hamidšanov tunnistati 18. oktoobril 
Rakveres võistluse parimaks maadlejaks. 

 
 
 
 

E-R 16.00 - 21.00 
L-P 12.00 - 18.00 

 

Sauna kasutamise võimalus: 
mehed - E, T, K, N, R  

kell 18.00-21.00 
naised - T, K, N kell 18.00-21.00 

Ühe korra pääse 30 krooni, perepilet 40 krooni, 
kuupilet 180 krooni. 

 
Info 326 1505 

Simuna spordihoone 
E-R 17.30 - 21.30 

L 16.00 - 20.00 
 

Ühe korra pääse 20 krooni, kuupilet 100 krooni 
(sauna kasutamiseta).  

Spordihoone sauna kasutamine  
100 krooni tund. 

Spordihoone väike saun avaliku saunana 
(ettetellimisel) 25 krooni kord. 

 
Info 524 8658 (Hillar Kasu)  

 

Triigi spordihoone 
P-N 16.00 - 21.30 

Teistel aegadel kokkuleppel spordihoone juhatajaga 
 

Ühe õhtu pilet täiskasvanutel 15 krooni,  
kuupilet 75 krooni, kuu perepilet  

(2 täiskasvanut)  100 krooni.  
 

Avalik saun: 
mehed K, P kell 19.00-21.00 

naised P kell 16.00-19.00 
Sauna pilet täiskasvanule 25 krooni,  

pensionäril 15 krooni, kooliõpilane 5 krooni,  
eelkooliealised lapsed tasuta. 

 
Info 5666 0404 (Aule Rebane)  

Spordihoonete lahtiolekuajad 
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Seoses kütteperioodi algusega tuletab pääste-
teenistus inimestele meelde, et tuleb üle kont-
rollida kütteseadmed ning pühkida korstnad. 
Korrast ära kütteseadmed, nende vääriti kasu-
tamine, hooldamata ja järelvalveta jätmine 
jms tuleohutusnõuete rikkumine võib põhjus-
tada raskeid tuleõnnetusi.  
 
Jälgima peab, et hoone korsten ja suitsulõõrid 
on pragudeta ja puhtad. Kütteseadme ostmisel 
tuleb veenduda selle kasutamisjuhendi ole-
masolus ning selle puudumisel seda müüjalt 
nõuda. Pliiti, maja- ja/või saunaahju tuleb 
kütta mõõdukalt, vastavalt kasutajajuhendile. 
Kütte- ja soojendusseadmeid ei tohi jätta järe-
levalveta. Küttekollete läheduses ei tohi hoida 
küttematerjali ega muid kergestisüttivaid ma-
terjale. Kütteseadmeid tuleb hooldada regu-
laarselt, sest puhastamata korstnates/lõõrides 
koguneb tahm ja nõgi, mis süttides võivad 
põhjustada tulekahju. 
 
Ida-Eesti Päästekeskuse tegevuspiirkonnas on 
käesoleval aastal hooletusest kütteseadmete 
kasutamisel puhkenud 12 tulekahju. Hukkus 
üks, vigastada sai kaks ning vigastusteta pääs-
teti üks inimene. Rikkis kütteseadmed on põh-
justanud 15 tulekahju. Nõgi süttis suitsulõõris 
üheksal korral.  
Täiendavat infot korstnapühkimise kohta saab 

päästeala infotelefonilt 1524 ja veebilehekül-
jelt: http://www.korsten.ee 
Turvalist kütteperioodi!  

Talveks küttekolded korda!  Tulekahju tagajärjed on hävitavad, 
kuid neid on võimalik ennetada 

Tänavu kümne kuuga on Eestis tulekahjudes 
elu kaotanud juba 73 inimest, neist 21 Viru-
maal (10 Lääne- ja 11 Ida-Virumaal). Järgmise 
aasta 1. juulist kohustuslik suitsuandur aitab 
kindlasti kaasa traagiliste õnnetuste hulga vä-
hendamisele. Suitsuandur on kohustuslik ena-
mike Euroopa riikide majapidamistes. Näiteks 
vähenes pärast suitsuanduri kohustuslikuks 
muutumist tulekahjudes hukkunute arv Rootsis 
20 protsenti. Ka Eestis on suitsuandur pääst-
nud paljude inimeste elu ja vara. 
 
Käesoleva aasta juulis läbi viidud küsitlus näi-
tas, et suitsuanduriga varustatus Eesti kodudes 
on keskmiselt 38%. Uuringust selgus, et suit-
suanduri puudumise peamine põhjus on ohu 
mittetajumine. 
 
Päästeameti andmetel leiab enamik tulesurma-
dest aset öisel ajal eluruumides puhkenud tule-
kahjude tagajärjel ning 90% tulekahju ohvri-
test on juba hukkunud enne päästjate saabu-
mist. Suurem osa neist võinuks praegu veel 
meie seas olla, kui neil oleks olnud suitsuan-
dur. Valjuhäälselt märku andes teavitab see 
väike abimees põlengust algusjärgus, mil ohu-
tu evakueerumine ja parimal juhul ka tule kus-
tutamine on tavainimesele käepäraste vahendi-
tega  jõukohane.  
 
Sageli ei mõisteta tulekahju ohtlikkust just 
seetõttu, et puudub ettekujutus, kui kiiresti 
tulekahju levib. Juba mõne minutiga muutub 
ruumis viibimine mürgiste gaaside kiire leviku 
tõttu eluohtlikuks. Arvamus, et suitsulõhna 
peale ärgatakse üles, ei pea paika, sest mürk-
gaase sisse hingates uni hoopis süveneb. 
 
Juba viis minutit pärast tulekahju algust jõuab 
kätte hetk, mil ruumi kogunenud põlemisgaa-
sid süttivad ning kogu tuba on maast laeni tuld 
täis. Kuus-seitse minutit pärast tulekahju puh-
kemist võib ruumi temperatuur olla juba kuni 
800° C. Sellistes tingimustes viibiva inimese 

elutähtsad funktsioonid 
on tavaliselt juba vingu 
ja mürgiste gaaside 
mõjul peatunud. Et 
inimesi ei surma otseselt tuli, vaid mürkgaas, 
siis võivad nad hukkuda ka juhul, kui tulekahju 
toimub kõrvalkorteris või -toas. Samuti sel 
juhul, kui näiteks ahju kütmisel siiber liiga 
vara suletakse. Viis minutit vingu hinganud 
inimest ei ole enam võimalik päästa.  
 
Eriti hädavajalik on suitsuandur maapiirkon-
dades, kus päästjad ei pruugi mõne minutiga 
õnnetuspaika jõuda. Tuleb arvestada, et alates 
häirekeskusesse helistamisest kulub pääste-
korraldajal üks minut õnnetusteate menetle-
misele ning üks minut päästeautode väljasõit-
misele depoost. Päästeauto kohalejõudmise 
aeg sõltub konkreetse õnnetuspaiga kaugusest. 
Iga kilomeetri läbimiseks kulub keskmiselt üks 
minut. Näiteks, kui lähim päästekomando asub 
Sinu kodust kümne kilomeetri kaugusel, siis 
arvestades õnnetusteate edastamise hetkest, 
jõuab esimene auto kohale umbes 12 minutiga. 
Lisaks kulub paar minutit ka ettevalmistus-
töödele (voolikute lahtikerimine jne). Seega - 
mida kiiremini tulekahju avastatakse, seda 
suurem lootus on päästa Sinu elu ja vara.  
Tulesurmade ja -kahjude vähendamine on 
meie kõigi ühine eesmärk. Kuid oma kodu 
turvaliseks muutmise eest vastutab igaüks ise. 
Lihtsaim ja odavaim investeering oma elu ja 
vara päästmiseks on suitsuandur.  
Kui Sul tekib suitsuanduri valikul või paigal-
damisel küsimusi, siis helista päästeala infote-
lefonil 1524. Kasulikku informatsiooni saab ka 
veebileheküljelt: 
www.kodutuleohutuks.ee . 
Hooli endast ja oma lähedastest! 
 
Marika Uussalu 
Ida-Eesti Päästekeskuse 
ennetustöö büroo juhataja 

  VÄIKE-
MAARJA 

VAO TRIIGI SIMUNA 

TRIATLON 10 6 0 4 

KOROONA I etapp 2 5 1 3 

LAUATENNIS 3 2 5 0 

KABE I etapp 5 0 2 3 

MALE I etapp 1 2 3 5 

MÄLUMÄNG I etapp L 3 0 5 

KOKKU 21 18 11 20 

Kabe I voor 
Naised 
1. Merike Ojasaar, 2. Maili Tannbaum 
Mehed 
1. Kaljo Pihlamets, 2.-3. Hillar Kasu, Hillar 
Elva, 4. Ivar Lass 
Tüdrukud 
1. Laura Komp, 2. Annika Liivak 
Poisid 
1. Sander Komp, 2. Sten-Erik Klementi, 3. Jaa-
nus Kaskemaa, 4. Ragnar Heinsalu, 5. Tanel 
Ojasaar, 6. Ove Rebane, 7. Toomas Saage, 8. 
Egert Kruberg, 9. Joonas Pau 

 
Male I voor 
Naised 
1. Merike Ojasaar 
Mehed 
1. Ivar Lass, 2. Jaan Salumäe, 3. Hillar Kasu, 4. 
Boriss Matvejev, 5. Väino Stoltsen 
Poisid 
1. Tanel Ojasaar, 2. Sander Komp, 3. Jaanus 
Kaskemaa 
 
Mälumäng I voor 
Sel aastal viime mälumängu läbi uue süsteemi 
järgi. Kokku toimub neli vooru. Arvesse läheb 

kaks paremat tulemust, kusjuures iga piirkond 
mõtleb küsimused välja ühe vooru jaoks ja viib 
sama vooru ka läbi. 
Esimesel etapil oli kohal 8 võistkonda. Selle 
vooru küsimused tulid Väike-Maarja piirkon-
nalt ja loomulikult võistkond ise selles etapist 
osa ei võtnud 
1. LJK AS 41 punkti, 2.-3. Päästekooli SP 
grupp ja Simuna 36 punkti, 4. Vao 29 punkti, 5. 
Flex Heat 26 punkti, 6. Päästekooli TP grupp            
24 punkti, 7. Päästekooli RS 080 grupp            
19 punkti, 8. AUR 15 punkti. 
 
VALLA PARIMA SPORTLASE, PARIMA 
SPORDIPEREKONNA, SPORDIAKTIVIS-
TI JA „HARJUTA TERVISEKS” TUBLI-
MATE VÄLJAKUULUTAMINE 
Erinevalt varasematest aastatest viiakse eelpool 
mainitud üritus läbi valla aastapäeval mis toi-
mub 12 detsembril. 1. detsembriks esitavad  
valla piirkonnad oma parimad ja valla elanike 
ning piirkondade ühiskomisjoni otsuse tulemu-
sena toimub parimate väljaselgitamine. 
 
Ants Rikberg 

VALLA MEISTRIVÕISTLUSTEST 

VI ReinPauli jooksu tulemused 
2. november 2008 Ebaveres  
 
Põhidistantsi (9,350 km) esikümme: 1. Elar 
Vulla (KJK ViKe) 35.12,0; 2. Andrus Lein 
(Vinni) 36.37,0; 3. Peeter Siak (Viru-Kabala) 
38.04,0; 4. Ulvar Pavlov 38.06,0; 5. Ergo Kilki 
(KJK ViKe) 38.07,0; 6. Meelis Veilberg (SK 
West Sport) 38.26,0; 7. Saša Maslennikov 
(Sillamäe Suusaklubi) 39.15,0; 8. Ago 
Veilberg (West Sport) 39,33,0; 9. Cris Poll 
(Kadrina KK) 39.39,0; 10. Juri Lukinski 
(Sillamäe SUKL) 41.08,0.  
Vanuseklasside esikolmikud  
M10 (800 m): 1. Martin Himma (Tamsalu AO 
SUKL) 3.49,0; 2. Marten Jõeäär 3.59,0: 3. 
Hanmar Urb (Haljala G) 4. 43,0.  
N10 (800 m): 1. Johanna Ilves (Koeru KK) 
3.57,0; 2. Melissa Veilberg (Tamsalu G) 
5.15,15; 3. Anu Reimann (Väike-Maarja) 
5.32,0.  
M12 (2 km): 1. Aleksei Nagovitsõn (Aaspere 
SK) 6.12,0; 2. Joel Paap (Rakvere) 6.14,0; 3. 
Tair Stalberg (Ebavere SK) 6.16,0.  
N12 (2 km): 1. Laura Kallas (Rakvere SK) 
6.06,0; 2. Rahel Kallas (Rakvere SK) 6.48,0; 
3. Riki-Brigita Mitt (Väike-Maarja G) 6.53,0.  

M14 (4 km): 1. Saša Hlobõstin (Sillamäe 
SUKL) 15.25,0; 2. Risto Põlluste (Vinni-
Pajusti G) 16.13,0; 3. Taavi Kilki (ViKe) 
16.43,0.  
N14 (4 km): 1. Laura Marton (ViKe) 18.08,0; 
2. Sandra Schmidt (Viru SK) 18.25,0; 3. Egle-
Helene Ervin (ViKe) 18.28,0.  
M16 (6 km): 1. Toomas Kiis (SK Aaspere) 
27.36,0; 2. Jorma Valge (JOKA) 31.23,0; 3. 
Ramon Kallas (RRG) 33.30,0.  
N16 (6 km): 1. Kelly Nevolihhin (Laekvere) 
29.34,0; 2. Kerti Kesküla (Rapla JK) 31.38,0; 
3. Kristel Koort (Sundstrand) 44.56,0.  
N (6 km): 1. Helen Schmidt (Viru SK) 
27.46,0; 2. Kairi Schmidt (Viru SK) 28.02,0; 
3. Julia Bulina (Sillamäe JKK) 28.28,0.  
M (9,35 km): 1. Elar Vulla (VIKE) 35.12,0; 2. 
Andrus Lein (Vinni) 36.37,0, 3. Peeter Siak  
(V-Kabala) 38.04,0 
Naisveteranid (4 km): 1. Kaja Vals (SK 
Marathon) 17.22,0; 2. Tiina Idavain (Järva-
Jaani) 17.24,0; 3. Terje Õiglane (Raja KT) 
18.19,0.  
Meesveteranid (6 km): 1. Kaarel Schmidt 
(Viru SK) 27.18,0; 2. Jaan Kesküla (Rapla JK) 
29.10,0; 3. Rein Kane (Loksa RSK) 29.25,0. 

VI ReinPauli sügisjooksu autasustamine Ebavere tervisekeskuses 

6. detsembril autospordivõistlus „Simuna rahvasprint 2008“ 
Võistlusrada MTÜ Rallistar ralliraja territooriumil, raja pikkus 2600 m, raja laius 4-8 m, pinnas 
95% muld, 5% kruus ja asfalt. Võistlusjuhend ja osavõtjate registreerimine kodulehel 
 http://www.rally.ee . Registreerimine lõpeb 4. detsembril kell 12.00. 
Laupäeval, 6. detsembril kell 08.00-10.00 registreerimine, dokumentide kontroll, 08.00-10.15  
autode tehniline kontroll,  tutvumine võistlusrajaga. Kell 11.00 esimese võistlusauto start, auta-
sustamine kell 17.00. 
Täiendav info: Marti Rillo 524 4800, Väino Haiba 505 3488 
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Väike-Maarja Põllumeeste Seltsi kodule-
hekülg: http://www.v-maarja.ee/vmps 
Pilte Väike-Maarja Põllumeeste Seltsi 
tegevustest võib näha siin: 
http://picasaweb.google.com/vmpselts 
 

Seltsi jõulupidu toimub 27. detsembril. 
 

 

Palju õnne! 
Jaak Tarre 

Heino Klement 
Eino Tomberg 

Jaak Läänemets 

Väike‐Maarja Põllumeeste Selts 
www.v‐maarja.ee/vmps 

Kauni kodu konkursi tulemused 2008 
Terviklahenduse au-
hinnad:  
• Perekond Lepiksoo, 
Energia tn 21, Väike-
Maarja alevik - Nurga 
Aiakeskuse kinkekaart 
3000 krooni väärtuses.   
• Perekond Jaansen, 
Tuuli kinnistu, Eipri küla 
- Nurga Aiakeskuse kin-
kekaart 3000 krooni 
väärtuses.   
• Perekond Griffel, 
Jaanirahva kinnistu, 
Kännuküla - Nurga Aia-
keskuse kinkekaart 3000 
krooni väärtuses.   
•     R M K  L ä ä n e -
Virumaa metskond Triigi 
kontor - Nurga Aiakes-
kuse kinkekaart 3000 
krooni väärtuses.   
 
Eriauhinnad:  
• Perekond Põldmaa, 
Kasetuka kinnistu, Triigi 
küla - Nurga Aiakeskuse 
kinkekaart 2000 krooni 
väärtuses.   
• Uno Vildersen, Uue-
vahimardi kinnistu, 
Aavere küla - Nurga 
Aiakeskuse kinkekaart 
1000 krooni väärtuses.   
• Perekond Lambur, 
Pommiaugu kinnistu, 
Äntu küla - Nurga Aia-
keskuse kinkekaart 1000 
krooni väärtuses.   
• Perekond Kruup, 
Rahu tn 3, Väike-Maarja 
alevik - Nurga Aiakesku-
se kinkekaart 500 krooni 
väärtuses. 
• Reeva Johanson, 
Roosimäe kinnistu, Lii-
vaküla küla - Nurga Aia-
keskuse kinkekaart 500 
krooni väärtuses. 
 
Auhindade üleandmine 
toimub Väike-Maarja 

valla aastapäeval,  
12. detsembril. 

Uno Vilderseni aed  

Perekond Jaanseni kodu  

RMK Lääne-Virumaa metskonna Triigi kontor 

Hoidkem ja väärtustagem veel allesolevat  
pärandkultuuri 

Meil on põhjust tunda uhkust oma kultuuritra-
ditsiooni kestvuse ja pikaealisuse üle. Rehiela-
mud, niidud ja looduslikud pühapaigad moo-
dustavad meie põliskultuuri lahutamatu osa, 
kuid sellest hoolimata on nende taandumine 
meie elavast kultuuripildist alanud juba ammu. 
Saatuslikuks on saanud hävitustöö võõraste 
isandate käsul, aga ka uusasukatest põlluharija-
te tegevus, kelle jaoks oli esmatähtis maast 
saadav tulu. Suur hulk pärandkultuuri on hävi-
nud ka maaparanduse ja ehitustööde tagajärjel, 
samuti tuuakse neid ohvriks äriprojektidele. 
Enamasti oskavad ainult vanemad põlisasukad, 
kelle lapsepõlv jääb sõjaeelsesse aega, rääkida 
pärandkultuurist, kuid neid inimesi on vähe 
alles jäänud. 
 
Läbi aegade on pärandkultuuril olnud maarah-
va teadvuses kindel koht. 1938. aasta põhisea-
duse arutelu käigus kirjutas Oskar Loorits, et 
oleme aastatuhandeid elanud ilma põhiseadu-
seta ja seda rolli on täitnud rahvakultuur. Os-
kar Loorits koostas tavaõigusliku põhiseaduse 
koostamisel vanasõnade analüüsi ja sai kokku 
neli seadust: 
§ 1. Nõu ja mõistuse põhimõte (nt ”Nõu on 
ülem kui jõud”) 
§ 2. Õiguse põhimõte (nt ”Õiguse vastu ei saa 
ükski”, ”Õigus on vanem kui kohus”, ”Kaup on 
vanem kui meie”) 
§ 3. Vankumatu tõemeele põhimõte (nt ”Tõde 
tõuseb, vale vajub”, ”Vale on varguse ema”) 
§ 4. Au ja aususe põhimõte (nt ”Varandus ka-
dunud - vähe kadunud, jõud kadunud – palju 
kaotatud, au kadunud – kõik kaotatud”, ”Au 
kõrgeks, iga pikaks”, ”Au on enam kui asi”, 
”Aus meel käib üle kõige”) 
 
Looduslikud pühapaigad, nagu Ebavere hiis, 
on rahvusliku eneseteadvuse ja ühisideoloogia 
seisukohalt oluline eelkõige seetõttu, et nad 
seovad esivanemate austust, tugevat kodukoha 
armastust ja loodustunnet.  
Mitmed on unustanud, et Ebavere hiis oli ku-
nagi meie esivanemate kõige püham koht. 
 
Kutsume inimesi üles säilitama veel allesole-
vat pärandkultuuri, teadvustama selle olulisust. 
Teeme ettepaneku luua Väike-Maarja Põllu-
meeste Seltsi alla pärandkultuuri osakond, 

mille ülesanneteks oleks säilitada, hooldada ja 
uurida veel allesolevat pärandkultuuri. Osa-
kond võiks tegeleda 
• pärandmaastike ja -koosluste (niidud, puis-
niidud, aasad, metskarjamaadega) inventeeri-
misega Väike-Maarja vallas; 
• pärandehitiste, nt rehielamute kaardistami-
se ja pildistamisega; 
• põliste taimede kaardistamisega (taimed, 
mis on taludes kaua kasvanud); 
• põliste koduloomade tutvustamise ja nende 
pidamise suurendamisega; 
• alepõllundusega, nt uurida kohanimesid, 
mis viitavad alepõllundusele; 
• looduslike pühapaikade kaardistamise ja 
hoidmisega (hiied, ohvripuud, ohvriallikad, 
ohvrikivid); 
• metsa pärandkultuuri uurimisega (esivane-
mate tegevus metsades nt lubjapõletamine, 
tõrvapõletamine, vanad jahindusviisid) 
•  kultuurpärand kirjanduses ja muusikas jm 
 
Ootame pärandkultuuri heaks tegutseda 
soovivaid inimesi 6. detsembril kell 11  
Väike-Maarja raamatukogus. 
 
Annika Michelson 
Väike-Maarja Põllumeeste Seltsi liige,  
pärandkoosluste ja põliste taimede ja koduloo-
made õppejõud 
annika.michelson@gmail.com  
 
Marju Metsman 
Väike-Maarja Põllumeeste Seltsi liige, 
kirikumuusik 
marju@v-maarja.ee 
 
 
 
 
Kasutatud kirjandus:  
Maavalla koda, Tartu ülikool, Õpetatud Eesti Selts 
(2007): Looduslikud pühapaigad. Väärtused ja kait-
se. Õpetatud Eesti Seltsi Toimetised 36. Tartu. 

Ebavere hiis 

1918. a suvest sai sügis. Maarahvas tegi talu-
töid, mehed olid sõjast kodus. Mitmes peres, 
kus oli mehi langenud või teadmata kadunud, 
aga valitses lein. Saksa valitsejad laiendasid 
võimu okupatsioonivägede kaitse all. Maal 
peeti hoolega arvestust, et talumehed liiga palju 
ei sööks. Iga kuu pidid pered andma andmeid, 
kui palju on peres toiduaineid tarvitatud. Ves-
kile ei tohtinud mõisavalitsuse loata keegi min-
na. Alates 1918. a jüripäevast tuli Triigi mõisa 
väiketalude rentnikel tasuda koharenti tööga 
mõisapõllul. Taludest võeti hobuseid, vilja ja 
6% veiste, sigade ja lammaste koguarvust. 
Kõik läks siinsete Saksa vägede ülalpidamiseks 
ja Saksamaale saatmiseks. Eesti linnad aga 
nälgisid. Tallinnas tekkisid toitlustusrahutused. 
Nõuti, et lõpetataks toiduainete väljavedu ja 
okupatsioon. 
Saksa võimud aga valmistusid siia kauemaks 
jääma. Jätkuvalt anti välja üldise elu korraldu-
si, näit kaevudele tuli kaaned peale panna, iga 
elumaja juurde väljakäik ehitada. elanikud pi-
did võtma näpujäljendiga passi. Kõigile pandi 
sunduslikus korras rõugeid. Suuremate maan-
teede äärde pandi kilomeetripostid. Seati sisse 
koerte maks. Vene raha tuli Saksa raha vastu 
ümber vahetada. Raudteel võis sõita vaid Saksa 
sõjaväe kirjaliku loaga.  
Kõikjal oli tunda saksapärast survet. Vallas 
olid kutsutud tagasi enne 1916. a tööl olnud 

tsaariaegsed ametnikud. Haridusasju korraldas 
okupatsioonivõimude esindajana kirikuõpetaja 
Paul Eberhard. Kooliõpetajail tuli minna saksa 
keele kursustele, vene keelt koolis enam ei 
õpetatud. 
Igasugune kuritegevus lokkas. Seda soodustas 
lähenev sügis oma pimedate öödega. Lautadest 
varastati koduloomi, tegutsesid vilunud hobu-
sevargad. Hiljem nägi Eesti Vabariik kurja 
vaeva, et sellest pahest lahti saada. Alles küm-
me aastat hiljem võidi suvel loomi ööseks põl-
lule köide jätta. 
Ka võimud ei pääsenud kuritegevusest. Suur-
sündmuseks sai kriminaalne juhtum, kus Äntu 
metsast leiti tapetud saksa sõdur. Kuna mõrva-
reid ei leitud, pandi terve Vao vald selle eest 
vastutama. Igale täiskasvanud inimesele pandi 
peale 20 Kerenski rublane trahvimaks. 
Saksa okupatsioonivõim oli Eestis küll avali-
kuks valitsejaks, kuid samal ajal tegutsesid 
põranda all enamlased ja rahvuslikult meelesta-
tud grupid. Võeti osa legaalsetest tegevustest, 
kuivõrd okupatsioonivõimud seda lubasid. Sõ-
da oli lähenemas lõpule. Seda kiirendasid kao-
tused Läänerindel. Ühes sellega pidi ka Eesti-
maal Saksa okupatsioon lõppema. Mis sai eda-
si? 
     
Asael Truupõld 

90 aastat tagasi  
X. Saksa okupatsioon läheneb lõpule 

Foto. Annika Michelson 

3 × foto : Leie Arula 
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Kaljo Kaare   22.07.1933 - 17.09.2008 
Õilme Kiisel  02.06.1929 - 15.10.2008 
Heldur Haus  17.07.1929 - 23.10.2008 
Helju Paak  25.10.1932 - 22.10.2008 
Selma Raus  13.10.1915 - 26.10.2008 
Inna Liivak  10.02.1958 - 28.10.2008 
Albert Kurg  26.03.1952 - 28.10.2008 

Oktoobris ‐ novembris sündinud 
 

Alma Naomi Jüssi  04.10.2008 
Uku Hinnosaar   18.10.2008 
Henry-Robert Puskar  25.10.2008 

 
Tervist ja rõõmsat meelt! 

 

Õnnitleme novembrikuu 
eakamaid sünnipäevalapsi! 

Alvine Nurme   02.11 - 92 
Jekaterina Divonina   02.11 – 70 
Helga Müürsepp   03.11 – 86 
Meida Murumets   03.11 – 83 
Asta Leiter    03.11 - 81 
Elvi Liim    05.11 - 80 
Lembit Kaare   05.11 – 75 
Allan Hiiesalu   06.11 – 80 
Lehte Voronov   08.11 – 83 
Hilja Kaljo    09.11 - 80 
Alma-Elfriede Saage  10.11- 75 
Aile Štiba    10.11 – 70 
Leena Ahlberg   13.11 - 84 
Voldemar Komusaar  17.11 – 84 
Helju-Laine Ilves  19.11 - 82 
Hilda-Miralda Hämarik 20.11 - 89 
Lembit Välja    20.11 - 82 
Virve Prits    22.11 – 70 
Aino Traksmaa  24.11 - 84 
Rosalie Metsanurk  26.11 – 83 
Agnes Vint    27.11 - 80 
Meida Mayer   27.11 – 70 
Leida Pärna    28.11 – 86 
Endla Jakobson   28.11 – 82 
Elvi Plaks    28.11 - 80 
Endla Kütt    29.11 - 84 

Soovime õnne ja tugevat tervist! 
Väike‐Maarja Vallavalitsus 

 

Tähelepanu! 
Inimestel, kes ei soovi, et tema sünnikuupäev ja vanus 
avaldatakse, anda sellest teada vallalehe toimetajale  

telefonidel 329 5758 või 526 3831. 

Väike‐Maarja taaskasutuskeskus on avatud igal 
reedel ja laupäeval kella 10 ‐ 15 Tamsalu mnt 1  

teisel korrusel. Info 526 0283 

Simuna koguduses 
jumalateenistused pühapäeviti kell 12 
EELK Simuna Siimona ja Juuda koguduse 
aadress: Allika 3, 46401 Simuna, Väike-
Maarja vald, Lääne-Virumaa.  
 
Koguduse Interneti-ajakiri St.Simonis: http://simuna.wordpress.com 
Koguduse hooldajaõpetaja on Enn Salveste. 
Telefon 5345 3967 või tel/fax 332 8021  
e-post: enn.salveste@eelk.ee 
 
P 23. november kell 12 surnute mälestuspüha jumalateenistus; 
teenib õp Tauno Teder 
P 30. novembril kell 12 1. advendi jumalateenistus 
P 7. detsembril kell 12. 2. advendi jumalateenistus  
P 14. detsembril kell 12 3. advendi jumalateenistus  
P 21. detsembril kell 12 4. advendi jumalateenistus; teenib  
õp Tauno Teder 
K 24. detsembril kell 19 Püha Jõuluõhtu jumalateenistus 
N 25. detsembril kell 12 1. jõulupüha jumalateenistus  
P 28. detsembril kell 12 jumalateenistus  
K 31. detsembril kell 12 vana-aastaõhtu jumalateenistus  

Koguduste teated 
Väike-Maarja kirikus jumala- 
teenistused pühapäeviti algusega kell 12. 

EELK Väike-Maarja koguduse  
aadress: Tamme 3, 46202 Väike-Maarja.  
Koguduse vaimulik on Ahto Mäe.  
Telefon 511 7552, e-post: vaike-maarja@eelk.ee  

 

Avispea kirikus juma-
lateenistused igal püha-
päeval kell 10.30  
Koguduse vaimulik on Eerek 
Preisfreund. Telefon 323 5450.  
 

Koguduse blogi Internetis: avispea.blogspot.com  

Maakondliku ürituse “TERVE LÄÄNE-VIRUMAA” osaluskaardid 
on saadaval Väike-Maarja spordihoones. 
 
“Terve Lääne-Virumaa” moto on:  
“Ära kogu kilogramme, kogu rõõmu ja rahulolu!” 
 
Tervisekilomeetrid on välja arvestatud kalorite põletamise suhtes 30 
minuti jooksul (160 kcal = 1 tervisekilomeeter) spordialade kaupa. 
Tervisekaardil toodud alad ja neilt kogutavad tervisekilomeetrid 
Kõndimine (jalutamise tempos) 1; kepikõnd 1,6; jooksmine 2; jalg-
rattasõit 2; rulluisutamine 1,7; pallimäng (korvpall, jalgpall, tennis) 
2; võrkpall 1; aeroobika, võimlemine 1,8; tantsimine 1,8; jõusaali-
trenn 1,8; suusatamine 2,4; lumerookimine (käsitsi) 1,5; ujumine 2; 
orienteerumine 1,5. 
 
Liikumise “Terve Lääne-Virumaa” harrastajate vahel loositakse 
välja mitmesuguseid auhindu. Konkursil lähevad arvesse osaluskaar-
did, kus on näha, et oled harjutanud vähemalt kaheksa korda kuus. 
Tea, et oma tervise ja hea enesetunde huvides on soovitatav harjuta-
da vähemalt kaks korda nädalas 30 minutit korraga. Täidetud kaar-
did palutakse saata aadressil Kreutzwaldi 5, Rakvere 44314, märgu-
sõna “Liikumisharrastaja kaart”. 
 
Info telefonidel 529 0745 (Ants Rikberg) ja 326 1505 (Väike-Maarja 
spordihoone).  

Liikumisharrastajatele! 

Kasutagem helkureid! 
Pimedal ajal on väga oluline end liikluses 

nähtavaks muuta. Otsigem helkurid välja ja  
kasutagem neid! 

Soovime võtta üürile/ osta  
PÕLLUMAAD. 

Üüri hind kuni 900 kr/ ha.  
Tel. 5556 0589. 

 
Väike-Maarja Hoolekande- ja Tervisekeskuse  

(Ravi 1 II korrus) 
hooldekodu päevakeskuse kaudu on võimalik tellida 

Inkotoa poolt müüdavaid  
uriinipidamatuse abivahendeid:  

naha– ja haavahooldusvahendid, imavad aluslinad, mähkmed jm. 
Isikliku abivahendi kaardi olemasolul kaup 40% soodsamalt. Tellitud 
tooted tuuakse kohale teisipäevaks, 2. detsembriks kell 10.00. 

Tellimiseks ja info saamiseks helistada telefonidel 326 1345, 5656 4959 

Grossi kaupluses taasavatud LILLE-
LETT. Lilli on võimalus osta kella 21.00 

õhtul. Info tel 5373 5059 Elna 

 

Avatud on taas kiirtoitlustus JOSSU 
Väike-Maarja bussijaamas 

E-L  kell 8.30 – 18.30 
 

Külasta kindlasti, sest sel suvel sai  JOSSU endale 
uue kuue – uus miljöö, laste mängunurk ja  

rikkalikum toiduvalik. 
Peatse kohtumiseni JOSSUS!  

 

27. novembril kell 17.30  
Väike-Maarja raamatukogu lugemissaalis  

AIVAR RIISALU kohtumine rahvaga  
Kõik küsimused saavad vastused, 

probleemid läbiarutatud! 
Kohtumisel pakutakse suupisteid! 

 

Lisainformatsioon Siret Kotkalt tel 521 1278,     
e-post: siret@kesknoored.ee  

NÕUSTAMISTEENUS TOETUSTEGA SEOTUD KÜSI-
MUSTES JA ABI TAOTLUSTE KOOSTAMISEL 

 
Maaelu arengukava (MAK) toetused: 
Meede 1.4.1 Mikropõllumajandusettevõtte arendamise investeeringutoetus  
Meede 3.1    Maapiirkonnas majandustegevuse mitmekesistamise investee-
ringutoetus  
Meede 3.2    Külade uuendamise ja arendamise investeeringutoetus 
Leader – meetme raames antavad projektitoetused 
 
Info telefonil 523 9550 Ene Preem või e-posti aadressil ene.preem@mail.ee 

 
Väike-Maarja raamatukogu kuulutab välja  

 
FOTOKONKURSI 

„PILDIKESI VÄIKE-MAARJAST“. 
 

Ootame Väike-Maarja elu-olu ja kauneid loodusvaateid kajastavaid pilte. 
Osaleda võivad lapsed ja täiskasvanud. 

 

 
 

Tööd tuua Väike-Maarja raamatukogusse Lõuna tn 10. 
Töid ootame 10. detsembriks 2008. a. 

Info: 325 5034 

Arvesse lähevad filmi- ja digiaparaadiga tehtud värvilised või must-
valged pildid. 
Tööd peavad olema esitatud paberil ja suurusega 10x15, ilma pas-
partuu või raamita. 
Ühelt autorilt võtame vastu maksimaalselt 10 pilti. Fotod peavad 
olema ümbrikus, iga pildi juures foto allkiri, ümbriku peal autori 
varjunimi.  Samas ümbrikus peab asuma teine ümbrik fotode autori  
kontaktandmetega (nimi, vanus, aadress, e-posti aadress ja telefoni-
number). 
  
Võistlusele ei või esitada teistel võistlustel auhinnatud töid. Pildi 
saatja vastutab selle autorsuse ning muude andmete õigsuse eest. 

Väike-Maarja gümnaasiumi vilistlaskogu koosolek toimub  
22. novembril kell 12 gümnaasiumi peamajas. Info 526 3831 

 
TÄHELEPANU,  
AUTOJUHID! 
Väike-Maarjasse ja 
Ebaverre on juurde 

loodud mitmeid eral-
dusjoontega parki-
misplatse. Kaasliik-
lejate suhtes on vii-

sakas parkida sõiduk  
korrektselt joonte  

vahele! 
Ohutut liiklemist, 

viisakat parkimist! 


